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Postiametkonna isikkonna ettevalmistamisest
Prakfiline vilumus ja teoreetilised teadmised

Isikkonna ettevalmistamise juhtnöörid, 
mis kehtima pandi Postitalituse poolt läi
nud aastal, on annud võrdlemisi lühikese 
aja jooksul (vähe üle ühe aasta) positiiv
seid tulemusi. Eriti noored, kes on astu
nud ja edaspidi kavatsevad astuda posti- 
teenistusse, tunnevad suurt kergendust 
teenistuse äraõppimisel uue .korra järgi, 
mida ei saanud öelda endise korra juures. 
Kui varem õpilane õppimisele asudes sat
tus niiöelda tundmata maale, kus pidi 
omal algatusel otsima ja kobama, et leida 
enne kätte õige tee, mis viis teda vaja
liste allikate juurde, siis viiakse teda nüüd 
pikema vaevata ja otsimisteta köitku tee
nistuse tundmaõppimise keerdkäikudega. 
Õpilasel ei jää muud, kui asuda julgelt 
asja juurde ja omandada seda, mida te
male pakutakse, vähe pingutades, 
tähelepanu teritades ja pisut järjekindel 
olles. Uus kool, mis on osutunud igati 
otstarbekohaseks, on jõudnud lühikese 
aja jooksul välja lasta juba kaks lendu. 
Ehkki seda on vähe, õigemini — ehkki 
aeg on olnud lühike, et tulemuste kohta 
saaks täielikku ülevaadet, võib siiski re
gistreerida mõningaid tähelepanekuid.

Kui seaksime üles küsimuse nii, et — 
kumba vajab postiametkond peamiselt: — 
teoreetikuid või praktilist tööjõudu? Sel
lele leiaksime arusaadavalt vastuse: — 
vajatakse mõlemaid, nii teoreetikuid kui 
ka praktiliselt vilunud või väljaõppinud 
töömehi. Näib, et isikkonna ettevalmis

tamise juhtnöörid püüavadki seda ees
märki kätte saada, andes näpunäiteid ja 
juhatusi, kuidas õpilast kokku viia ühel 
ajal praktilise ja teoreetilise teenistuse 
tundmaõppimise võimalustega, et temast 
saaks igati vilunud töömees: praktiliselt 
ja teoreetiliselt. Võiks öelda, et sellele 
eesmärgile jõudnud, saavutaksime pea
aegu tippsihi. Kuid tegelikus elus põr
kame kokku mõningate asjaoludega, mis 
ei vasta meie soovidele ja mis kipuvad 
eemale viima ülesseatud eesmärgist. Mõt
lema paneb nimelt asjaolu, et uuest koo
list tulnud kandidaadid (ka endise vana 
kooli ajal tuli seda ette) kannatavad tihti
lugu praktilise ettevalmistamir 
s e puudulikkuse all, ehkki katsetel (ek
samikomisjonis) ilmutavad tugevaid teo
reetilisi teadmisi ja eksami sooritavad 
hästi. Tuleb tihtilugu ette, et eksami 
hästi sooritanud kandidaat, asudes ise
seisvalt ametniku ülesandeid täitma, ei 
tule praktiliselt toime oma ülesannetega 
ilma kõrvalabita, ilma küsimata lähemalt 
kaasteenijalt. On töid, kus ei puudu või
malus algajat kaasteenijat aidata, teda 
juhatada, kuid on ka seesuguseid tööala
sid, kus peab tulema toime üksi, iseseis
valt. Viimaste hulka kuulub morsi-apa- 
raadi töö. Näib nii, et kui morsil tööta
mist ära õppida ja iseseisvalt selle tööga 
toime tulla, ei piisa sellest, kui eksamil 
tehtud töö teoreetiliselt paistab ole* 
vat kaunis hää ehk rahuldav ja väärib



komisjoni hinnet 4 või 3. Meil on vii
masel ajal väiksemates asutistes (ka pai
guti suuremates) märgata suurt puudust 
vilunud morsistidest, mis töötegemist, 
töökiirust väga takistab. See asjaolu 
seab meid küsimuse ette, kas on võimalik 
ka uue kooli kaudu, ilma mõningaid kor
rektiive tegemata, saada järeltulevat isik- 
konda, kes oleks vilunud praktiliselt 
ja teoreetiliselt. Edasi tekib küsi
mus, millest siis tuleb, et kandidaat, kes 
katsekomisjonis avaldab häid või täiesti 
rahuldavaid teadmisi, kuid tegeliku töö 
juurde asudes, praktiliselt on vaevalt ra
huldav. Kas meie ei peaks tunnistama, 
et õppekava ehk programm on liiga ma
hukas ja et õppeaeg on selle korralikuks 
läbivõtmiseks lühike? Et eksamile ilmuda 
ettevalmistatult, peab ainestik (määrused, 
juhtnöörid, seadused) korrapäraselt läbi 
võtma, peab vähemalt 14 raamatut mitte 
üksnes lugema, vaid selgeks õppima. Ja 
selleks on aega ette nähtud 6 kuud, era
korraliselt 8 kuud. Siin paistab, et kas 
on õppeprogramm üle kuhjatud või on 
aeg liiga lühike. Sellepärast ilmneb, et 
õpilased, kes tunnevad endid kohustatud 
olevat õigeaegselt eksamit sooritama, pea
vad pearõhku panema teoreetilisele ette
valmistusele, s. o. määrustikkude, sea
duste ja juhtnööride õppimisele, jättes 
tagaplaanile praktilise töö, sest katseko
misjonis küsitakse ju peamiselt para
grahve, — määrustikke, juhtnööre ja sea
dusi, mille alusel tehakse hinnang — 
kas hea, rahuldav või puudulik. Sellest 
siis ka järeldus: kandidaat vastab komis
joni ees kõigile küsimustele hästi või 
vähemalt rahuldavalt, kuid praktilises 
töös jätab palju soovida. Katsekomis- 
jon, olles erapooletu, on sunnitud vastu
seid teoreetiliselt õiglaselt hindama ja 
eksaminendi küpseks tunnistama. Nii on 
sooritanud paljud ka administratiivala 
eksami teoreetiliselt, kuna praktiliselt nad 
administraatoreiks küll väga vähe oma
dusi ja ka kalduvusi omavad. Pole imeks 
panna ka seda, et lõpetatakse isegi kõr
gem kool tuupimise varal ainult eksami
teks, kuna tegelikus elus jäädakse võõ
raks. Kandidaadil on ju üpris tähtis 
omada diplom, mis annab eesõiguse pal
jude kaasteenijate ees, kuigi viimased on 
väga tublid töömehed praktiliselt, kuid 
diplomita. Mäletatavasti pandi vanal ajal, 
vene ajal rõhku peamiselt sellele, kas 
kandidaat tuleb toime tegeliku tööga. Ja 
kui kandidaat seda suutis, siis jäi eksam 
kõrvaliseks asjaks. Ometigi meie prae

gused paremad postiasjanduse tundjad oti 
pärit vanast vene ajast, kus ei nõutud nii 
suurt teoreetiliste teadmiste pagasit, vaid 
hinnati ülekõige praktilisi teadmisi. Kuigi 
meie soov on vabaneda sellest, mis oli 
venepärane ja omaks võtta seda, mis on 
lääne-euroopaline, kuid ometigi oli Vene 
postiametkonnas küllalt häid ametnikke 
laialiste praktiliste teadmistega, kuhu 
hulka kuulub ka meie vanem generatsi
oon, keda ei saa kuidagi süüdistada võ
hikluses asjatundmise alal.

Isikkonna ettevalmistamise juhtnöörid 
sisaldavad hulga teenistusalalisi nõud
misi, kuid näib,' et sinna on põimitud ka 
palju aineid, mida noorel ametnikul, kes 
asub peale eksamit kohe praktilise töö 
juurde, ei oleks pakiliselt tarvis olnud 
õppida aja säästmise mõttes. Selleks 
võiks anda temale võimalus hiljem, kui ta 
on juba jooksva tööga küllalt kodunenud, 
praktiliselt vilunud, Kas ei oleks selle
pärast õppeprogrammist võimalik välja 
jätta: postiseadus; riiginduse ja riigitee
nistuse põhijooned; posti-telegraafi-tele- 
foni ja raadio majanduslikud ja kultuuri
lised ülesanded; PJI, TgJ ja TfJII sisse
juhatused (Tööraamat 2 osa lk. 14); P.-t.- 
t.-r. ajalooandmeid; Postiliit ja Tele- 
ühend. liit; statistika ja aruanded; töö- 
normid, isikkonna arvatlemine; isikkonna 
normimine. Kuna praeguse korra juures 
vanemad ametnikud igaüks oma tööalal ja 
tööalade juhatajad peavad õpilasele and
ma juhatusi ja seletusi, siis võiks ehk ka 
programmist välja jätta posti-telegraafi 
ja telefonitalituste juhtnöörid ja piirduda 
üksnes määrustikkude teadmise nõudmi
sega. Nii jääks õpilasel siis aega, mida ta 
võib tarvitada teenistuse äraõppimiseks 
praktiliselt, ja seda viimast tuleks 
nõuda rohkem senisest.

Sellele sooviavaldusele võib vastu rää
kida, väites, et iga postiametnik 
peab teenistust ja kõiki teenistusalasid 
igakülgselt tundma, eriti veel posti- 
seadust, millele tugenevad kõik määrused 
ja korraldused, millele tugeneb õieti terve 
posti-telegr.-telefoni teenistus. Kuid ek
sami sooritanud kandidaat, keda määra
takse äsja ametniku kohale, polegi õieti 
täisametnik. Ta nimetatakse esialgu 
ametniku kohustetäitjaks vabateenijaks. 
Olgu siis see katseajaks, mille jooksul 
ta peab sooritama ühtlasi täiendava ek
sami siin mainitud ainete teadmistes, et 
saada pärisametnikuks.

H—lk.



Uue riigiteenistuse seaduse ootel
J. Piparj Riigiteenijate Keskliidu abisekretär

Alljärgnev kirjutus ilmus ajak. „Eesti Mets“,
Toim.

Mõni aeg tagasi sai ajakirjanduse 
kaudu teatavaks, et vabariigi valitsus on 
töötanud välja riigiteenistuse seaduse 
eelnõu, mis tõenäoliselt esitatakse sügisel 
arutamiseks ning vastuvõtmiseks riigi
kogule. Tähendatud seaduse tekst ja se
letuskiri ei ole küll asjast huvitatud or
ganisatsioonidele veel antud tutvumiseks, 
kuid ajakirjanduses võib leida mõningaid 
viipeid, mis märgivad tähtsaid muudatusi 
seni kehtivas riigiteenistuse seaduses. 
Mainitakse, et senikehtiv seadus jaotab 
riigiteenijad ametnikeks ja vabateeni- 
jaiks, kusjuures seaduses ei leidu juhi
seid, millistel juhtudel teatavaid tööjõude 
tuleks lugeda ametnikeks ja millal vaba- 
teenijaiks. Uues eelnõus on senise jao
tuse asemel riigiteenijad jaotatud amet
nikeks, ajutisteks ametnikeks 
ja teenijateks. Ametnikeks loe
takse teenistujaid, kes täidavad püsiva 
iseloomuga ülesandeid riigiasutiste asja
ajamisel, kuna ajutisteks ametnikeks loe
takse isikud, kes täidavad ajutise iseloo
muga ülesandeid. Teenijateks loetakse 
isikud, kes riigiasutistes täidavad asja- 
ajamisalasse mittekuuluvaid ülesandeid. 
Ametnike koosseis pannakse kehtima 
seadusega, kuna ajutiste ametnike ja tee
nijate koosseisud kinnitab vastava res- 
soori minister kokkuleppel majandusmi
nistriga.

Riigiteenistusse võetavad isikud peavad 
omama: 1) Esimeses 6 palgaastmes kõr
gema hariduse ning 2) 7.—19. palgaast
mes vähemalt keskkooli hariduse ja ala
tes 20. palgaastmest algkooli hariduse. 
Vabariigi valitsusel on õigus teatavate 
teenistuskohtade suhtes seada kõrgemaid 
haridusnõudeid. Edasi on vabariigi valit
susel õigus määrata kindlaks:

1) Missugune eri- või kutseharidus, 
võõrkeelte oskus ja teenistuspraktika on 
nõutav isikutelt, kes soovivad astuda rii
giteenistusse teatavatel teenistuskohtadel;

2) Missugustel alustel ja korra järgi 
toimub riigiteenistusse nimetatavate isi
kute oskuste ja võimete selgitamine ja 
hindamine.

Ametisse nimetab riigiteenijaid 6 pal
gaastmes vabariigi president ning 6.—19.

palgaastmes vastav minister. Alates 20. 
palgaastmest nimetab riigiteenijaid ame
tisse talituse või osakonna direktor, kui 
see pole vastava ministri poolt korral
datud teisiti.

Täiesti uudsena nähakse seaduse ka
vas ette, et ametkoha vabanemisel kuu
lutatakse ,,Riigi Teatajas". Kuulutuses 
tähendatakse ka ametkoha palgamäär ja 
sooviavalduse esitamise tähtaeg. Kuulu
tamine ei ole kohustuslik 6 palgaast- 
messe kuuluvate ametkohtade vabanemi
sel ega juhtudel, kui vabanenud ametko- 
hale nimetatakse riigiteenija samast 
ametkonnast, kus ametkoht vabanes.

Ametisse astumisel antakse muudel 
võrdsetel tingimustel eesõigusi: 1) Va
baduse Risti kavaleridele, 2) lasterikaste 
perekondadega isikutele, 3) tegelikus sõ
javäeteenistuses ja sõjaväe koosseisus 
teenivaile või sõjaväe koosseisust vabas
tatud elukuts elistele sõjaväelastele ja 
4) ametnike reservi arvatud isikutele.

Riigiteenistusse astujad isikud, kelle 
oskused ja võimed ei ole riigiteenistusse 
astumisel küllaldaselt selgitatud, nime
tatakse ajutisteks kohustetäitjateks. Tee
nistus ajutise kohustetäitjana võib kesta 
kauemalt üks aasta, millise aja jooksul 
kandidaadi võimed peaksid küllaldaselt 
selguma. Eelnõus esineb ka nõue, et rii- 
giasutise algatusel uuele ametkohale ni
metamine võib toimuda ainult siis, kui 
nimetatava ettevalmistusest ja senisest 
tegevusest järgneb, et ta vastab uue 
ametkoha suhtes ülesseatud tingimustele.

Riigiteenija üldkohuste hulka on võe
tud ka see nõue, et riigiteenija on kohus
tatud oma täie tööjõu, oskuse ja kogemu
sed temale usaldatud ülesannete teosta
misele rakendama, millest võib järeldada 
erateenistuse pidamise keeldu. Vastava 
ministri otsusel on riigiteenija kohusta
tud võtma osa riigiasutiste poolt riigi
teeni jaile nende teadmiste täiendamiseks 
korraldatavaist kursusist, kui need on 
tasuta. ' Tööaja riigiasutisis määrab 
kindlaks vabariigi valitsus. Riigiteenija 
on aga kohustatud erakorraliselt täitma 
ametülesandeid ka väljaspool harilikku 
tööaega, kui see on tarvilik teenistuse 
huvides.

Eriti võib tähendada veel seda, et sea
duse eelnõu näeb ette neile ametnikele,



kes on teeninud üle 10 aasta, saada puh
kust kuni poolteist kuud.

Eeltoodud ridade kaudu olen püüdnud 
võtta kokku kõike seni avalikuks saanud 
informatsiooni uuest riigiteenistuse sea
duse eelnõust ja sellest selgub, et muu
datused on rohkem õigusteoreetilist ning 
õiguspoliitilist laadi ning kui sellised esi
algse hinnangu järgi ei puuduta niivõrd 
seni ametis olevaid riigiteenijaid kui aga 
edaspidi ametisse astujaid.

Praegu kehtiva riigiteenistuse seaduse 
muutmiseks võivad olla küll mitmekülg
sed vajadused ning kaalutlused, kuid ei 
saa salata, et seaduse muutmise üheks 
tõukeks olid ka Tartu ülikooli haldus- 
(administratiiv-) õiguse professor dr.A.- 
T. Kliimanni poolt 1935. a. välja antud 
raamatus ,,Avaliku teenistuse seadus" 
esile toodud motiivid. Tähendatud raama
tus prof. dr. A.-T. Kliimann nimetab keh
tivat seadust puudulikuks ja sisutumaks 
aktiks, tähendades: ,,Tema juriidiline 
terminoloogia ja fraseoloogia, seadus- ja 
normitehnika ning antud normistilce süs
temaatika, eriti aga tema õiguspoliitiline 
ideoloogia ei talu mingit kriitikat".

Õigusteoreetilisest küljest prof. dr. A.- 
T. Kliimann märgib oma raamatus, et 
senine seadus ei sisalda riigiteenistuse 
kesksemat mõtet — legaal definitsiooni 
(seadusepärast määratlust), millest sõltu
vad kõik teised mõisted ja millega seo
ses tuleb võtta kõiki muid normistikke. 
Edasi ei tee seadus selget vahet ametnike 
ja vabateenijate vahel, s. o. riigiteenijate 
liigitus ,,ametnikeks" ja ,, rahateenijateks" 
on puht-formaalne, nimelt seejärgi, kas 
nad teenivad riigiasutise koosseisus ette
nähtud ametkohtadel või vabateenija 
ametkohtadel. Tähendab, riigiteenijad lii
gitatakse selle järgi, kuidas nende teenis
tuskoht on märgitud koosseisudes. Ava- 
likõigusliku teenistuse käsitluse osaliseks 
saavad ainult „ametnikud“, kuid teiste 
teenistusvahekorras rakendatakse tsiviil- 
seaduste (Balti Eraseaduse) eeskirju. 
Ametnikku, kelle tegevus on riigile kah
julik, võib vabariigi valitsus poliitiliste] 
põhjustel ametist vabastada; kuna sea
dus ei loenda vabastamise põhjusi, siis 
võib mõõduandvaks osutuda ainult vas
tava ülemuse arusaamine, maitse ja isik
lik hinnang. Sellega pole aga kutseamet- 
niku õigused kuidagi kaitstud. Riigitee
nistuse seaduse ideoloogiline sisu peaks 
vastama haritud rahva moodsale teenis
tus õigusele.

Õiguspoliitiliselt olgu avaliku teenistuse

seaduse sihiks korraldada avalikke tee
nistusalast nii, et seäl võiks ja saaks 
tekkida, areneda ja tegutseda väliseist 
kõrvalmõjudest vaba ja ülemusest sõltu
matu lcutseametkond. Ametisse võetavate 
isikute valimist peab teostama võistluse 
printsiibil. On vaja, et ametnik oskaks 
oma haridust kasutada ja teadmisi raken
dada vastaval kutsealal, kusjuures kutse- 
kõlvulisuse määramiseks on vaja jätku
valt rakendada prooviteenistuse print
siipi. Praegusel ajal ei ole mõeldav enam 
see ametnik, kes kivineb, ega märka enda 
ümber pulbitsevat elurütmi.

Prof. dr. A.-T. Kliimann kõiki õigus- 
teoreetilisi ja õiguspoliitilisi kaalutlusi 
oma raamatus kokku võttes leidis 1935. a., 
et riigiteenistuse seaduse muutmiseks tu
leksid üles seada alljärgmised elulised 
nõuded:

Koik avalikus teenistuses seisvad isikud on 
avalikud teenistujad. Nad liigituvad 
ATS-e (avaliku teenistuse seaduse) mõttes kolme 
eriliiki: ametnikeks, teenijaiks ja töölisiks.

Ametnikud on sellised avalikud teenistu
jad, kes oma juriidiliste toimingutega 
või faktilise tegevusega on juhtivateks, kor
raldavateks või otsustavateks isikuteks. ATS-e 
mõttes oleks ametnik, näiteks, see isik, kes 
tohib käskida, keelata, teha korraldusi jne.

Teenijad on vaimseil kutsealadel tegut
sevad tehnilised jõud, kes arendavad ainult 
faktilist tegevust, ei või anda käske, teha 
korraldusi ega kedagi juhtida ega midagi kee
lata. ATS-e mõttes oleks teenija, näiteks, kant
seleikirjutaja, masinakirjutaja jne.

Töölised on need avalikud teenistujad, kes 
arendavad faktilist tegevust füüsilistel kutse
aladel. ATS-e mõttes oleks tööline, näiteks, 
ametiasutise autojuht, jooksupoiss, õuekoristaja, 
uksehoidja, ruumidepuhastaja, ahjukütja, öövaht 
jne.

Avalikud teenistujad jagunevad nelja ka
tegooriasse. Igas kategoorias on üks eel
aste ja kaheksa teenis tusaste t.

1. kategooriasse kuuluvad kõrgemad 
ametnikud keskvalitsuses ja kõik riigiasutiste 
ülemad ning omavalitsustes linnapead ja nende 
abid, soovitatavasti ka kõik linnasekretärid.
2. kategooria moodustavad kõik teised amet
nikud nii ministeeriumidele alluvais instantsides 
kui ka omavalitsusis. 3. kategooriasse ma- 
hutuvad teenijad ja ’4. kategooriasse töö
lised.

Palgaastmed ja teenistusastmed tuleks ATS-s 
tarviliselt kooskõlastada.

Teenistusse määrajaks on riigi
vanem 1. kategooria kõrgemasse viide palga- 
astmesse ja ministrid 1. kategooria muu
desse palgaastmetesse.

2. ja 3. kategooria teenistujad määravad ame
tisse selleülesandelisied erikomisjonid.

Kandidaatide esialgse valiku esitatud do
kumentide alusel teeb komisjon ja teenistujate 
kutseühing. Valitud kandidaatide nimestik aval
datakse „Riigi Teatajas", kus ühtlasi tehakse 
teatavaks eksami aeg ja eksami tingimused.

Eksamineerib asjatundjaist moodustatud 
eksamikomisjon, mille tulemuste paremu



se, teenistustsensuste ja -staašide alusel komis
jon ja kutseühing esitab kandidaadid ametisse 
määramiseks.

4. kategooria teenistujad määrab ametisse ot- 
seülemus kutseühingu esitisel. Võistluseksameid 
korraldatakse ainult tarbekorral.

Eksamita määratakse vastavaisse eriame- 
teisse dr-eid, mag-eid, loomaarste, insenere ja 
oma uurimuste, avastuste, leiutiste, teoste ja 
töödega tuntud spetsialiste. 2. ja 3. kategoorias 
määratakse eksamita eriametisse ka erialaliste 
kõrgemate koolide lõpetanuid.

1. kategooria teenistuja peab evima ülikooli 
hariduse.

2. ja 3. kategooria teenistuja peab evima 
keskkooli hariduse.

4. kategooria teenistuja peab evima algkooli 
hariduse.

Iga ametikohuste täitmisele asunu kinnita
takse avalikuks teenistujaks alles siis, kui 
ta on läbi teinud vastava kategooria teenistus
liku eelastme.

1. ja 2. kategooria eelaste kestab 'vähemalt 
aasta. 3. kategooria eelaste kestab vähemalt 
kuus kuud ja 4. kategooria eelaste Vähemalt 
kuus päeva ja rohkemalt kaks nädalat.

Kolmandasse teenistusastmesse ülendatu kin
nitatakse täisõiguslikuks teenistujaks.

Igasse järgmisse teenistusastmesse võib tee
nistujat viia kolmeaastase teenistuse järel eel
mises teenistusastmes.

Kuue aasta jooksul ülendamata teenistuja 
vabastatakse ametist.

Kolmes esimeses kategoorias viiakse teenis
tujad ühest teenistusastmest teise vastava e k- 
sami ja atestatsiooni alusel. Neljandas 
kategoorias loetakse teenistuja ülendatutes üks
nes vastava atestatsiooni alusel.

Ülendamised kõrgemale ametkohale on või
malikud ainult vastava koha vabanemisel Kui 
leidub kandidaate selliseks ülendamiseks, siis 
jäetakse täidetav ametkoht vabaks kuulutamata.

Esimese kolme kategooria teenistujate üm
berpaigutamine ühest ressoorist teise ilma 
teenistuja nõusolekuta ei ole lubatud.

Alandamised ühest teenistus- või palga
astmest teisele on võimalikud üksnes distsipli
naarkorras.

Kõigi teenistujate jaoks peetakse nende isik
likke teenistuskirju.

Uuest riigiteenistuse seaduse eelnõust 
saadud informatsioon ei ole veel täielik, 
kuid siiski võib sellestki teha juba vähe
maid tähelepanekuid ja nimelt riigiteeni
jate avansseerimise (edasijõudmise) osas. 
Seaduse eelnõus on jäetud avansseeri
mise küsimus peagu lahtiseks, mis omab 
aga vägagi suure tähtsuse ametnike ergu
tamiseks intensiivsemale tööle ja edasi
püüdlikkusele. Ametnikule, kes teenib 
eeskujulikult ning laitmatult, peaks amet
alal omandatud praktika ja vilumus jätma 
õiguse vähemalt iga 5 aasta möödumisel 
saada ühe palgaastme võrragi edasijõud
mist, sest ei saa võrrelda koolist tulnud 
ja ametisse astunud ametniku tööd juba 
pikemaajalise praktikaga ametnikuga. 
Osalist avansseerimist asendab meil küll 
teenistusvanusetasu seadus, mille järgi 
iga 3 aastat teeninud ametnik omab õi
guse erilisele palgalisale, kuid see on ilc- 
lcagikagi palgalisa, mis ei anna mingisu- 
sugeid teenistusalalisi õigusi.

Võib loota, et uus riigiteenistuse sea
duse eelnõu on samm edasi riigiteenijate 
õiguspoliitiliste küsimuste lahendamisel 
ja lähendamisel moodsale seadusandlu
sele. Mõningate paralleelide tõmbami
seks meil kavatsetava seaduse eelnõu ja 
teistes Lääne-Euroopa riikides kehtivate 
niisamasuguste seaduste vahel on Riigi
teenijate Keskliidu poolt muretsetud vä
lismaalt vastavad seadused ja selliste 
juure kuuluvat literatuuri, milliste läbi
töötamise järele on võimalik asjast huvi
tatud riigiteenijaid konkreetsemal kujul 
informeerida juba lähemal ajal.

Kutseühingu Keskjuhatuse 
tegevusest
15. V — 15. IX 39

Tähendatud ajal Keskjuhatus on pida
nud neli koosolekut. Arutati jooksvaid 
küsimusi suvilate korraldamise ja kasuta
mise, kongressi otsuste täitmise jne. alal.

Kongressi otsused on peagu kõik teh
tud teatavaks vastavatele instantsidele 
palvega, et need võetaks heatahtlikule la
hendamisele. Teenijaskonna olukorra pa
randamise küsimuste asjus on käidud 
isiklikult ka Postitalituse direktori jutul. 
Milliseid tulemusi võiks oodata ühe kui 
teise küsimuse alal, on praegu veel selgu
seta.

Elva uue puhkekodu ehitamise küsimus

on olnud päevakorral igal koosolekul. 
Arutati ehitustööde kirjeldust, lepingu 
kava ja teisi pakkumiste toimetamise tin
gimusi. Valikpakkumised olid välja kuu
lutatud, kuid pakkumistest osavõtt oli 
erakorralise aja tõttu äärmiselt loid. Pak
kumise esitas ainult üks ettevõtja, nõu
des sellejuures tööde ja materjalide ta
suks summa, mis kaugelt ületas meie 
kulükalkulatsiooni. Pakkumised arvati 
luhtaläinuks ja tehti sekretärile ülesan
deks otsida kokkulepet ettevõtjatega teis- 
sugustel tingimustel, jättes välja tööde 
kavast need tööd, mis nõuavad import- 
materjale, näiteks plekk-katus, fajanss- 
pesukausid jne. Läbirääkimised ettevõt
jatega on praegu käimas.

Keskjuhatus.



Kallastel

Alatskivi

.Selgise

rVarnja

Viira

.vastu as.
Tartu.

1. „Maanteejaam“.

Veetes mõningaid vabu päevi Tartus augusti
kuu põuastel nädalail, mil termomeeter näitas vi
llis keskpäeval 30° C, tekkis peagi soov pageda 
linnast, et elustada vanu mälestusi Peipsi rannik - 
mailt. Otsinud üles Narva tänavalt A. Kooki 
autobusejaama, kus hoovis ootamas kümmekond 
sõiduvalmis omnibust, suundadega kõigisse Põhja
ja Ida-Tartumaa keskustesse, märkad siin mõ
ningaid omapärasusi. Kõigepealt, sõidupileteid 
maale ei müü bussijuhid, vaid neid saab „kon- 
torist“, milleks on eeskojaga publikuruum ja 
selle kõrval traatvõrega poolitatud tuba, kus 
luugi kaudu toimubki piletite müük. Samas võe
takse vastu ka käsipakke ja igasugust muud 
kaupa edasisaatmiseks bussiliinide kaudu maale 
ja, nagu veenduda võib, päris viimistletud asja
ajamise teel. Nagu: saatekirjade koostamine igale 
saadetisele erilistel trükitud plankidel, saade
tistele pandud lunamaksu kasseerimise vahetali
tus kauba saatja ja saaja vahel — seega kõikide 
raudteele või postile omaste funktsioonide täit
mine eraettevõtte kaudu.

Omnibuste ümber hoovis sagib hulk kärumehi 
pakkidega, poeselle kaubaseljatäitega, sõidule 
valmistuvaid taluinimesi, bussijuhte, kes laadi- 
divad teeleminevaid esemeid suurte segaveomasi- 
nate tagaruumidesse. „Maantee raudteejaam11 või 
midagi säärast võiks öelda sellise laialdase tege
vusega “kontori” kohta, mille ülesannetesse loo
mulikult kuulub ka postide vahetamine maalii- 
nidel.

2. Peipsi poole...

Puhkides ja puristades ronib raske omnibus 
Tartu Peetrimäest üles, mööda Narva maanteed 
linnast välja. Hetk hiljem möödub Raadimõisa 
valgete hoonete kobarik, paremal kõrge kivimüü
riga piiratud park ja siis algab kahel pool teed 
hulk kilomeetreid laiuv avarate põldude miljöö, 
Nii tasaseid ja laia vaatepiiriga viljavälju kui on 
Raadil, Luunjas, Vesneris, Kilgil, kus puuduvad

sood täiesti ja kus metsa vähe, leidub Eestis 
harva. Ja viljakandvad on need nurmed, et öel
dakse: külastades Tartu ümbrust saad alles aru, 
millega Eesti end toidab. Kuid tänavune põud, 
nagu selgub vaatlusest läbi omnibuseakna ja 
nagu sõidukaaslased kinnitavad, on siin vilja
salves teinud väga suurt kahju. Tõuvili, mis 
veel kohati koristamata, on madal ja hõre, kok
kupandud vili seisab harvades rõukudes, kuna 
tavaliselt rõuk oli rõugus kinni, — kartulipeal- 
sed on kidurad ja kõrbenud ning tee äärest 
põllult või niidult leiab silm harva mõne roliu- 
lible. Vihma ei ole tulnud siin jaanipäevast saa
dik! Kümme kõrvetavat nädalat, just viljade 
kasvamise, loomise ja valmimise ajajärgul.

Tee tolmab pööraselt, õhk on kõikjal sombane 
ja paks rabapõlemise suitsust, mis kandub siia 
Alutaguse poolt. Vuhinal katab omnibus kilo
meetreid, tolmupilved paiskuvad pahinal õhku 
rattakummide alt, vastutulev talumees jätab ho
buse seisma ja tõmbab mantli üle pea, et pää
seda hingematvast tolmust. Kuid vähe seegi 
kaitsevahend aitab, sest tolm püsib tuulevaikses 
õhus maantee kohal pooli tunde ja jõuvankreid, 
neid hobusemeeste ja jalakäijate nuhtlusi põuas
tel päevadel, veereb alatasa Tartu ja ta taga
maade vahel.

Ületanud Inglismäe, kust 8 km eemal asuva 
Tartu tornid on näha kui pihupesal ja kust ava
neb avar vaade paarikümne kilomeetri kaugusele 
Välgi ja Selgise mägedele, pöördume ära Narva 
maanteelt, et võtta suund kirde poole — üle 
Väägvere, Vara ja Koosa Peipsi poole. Kõikjal 
palju avaraid põlde, külasid, punaseks värvitud 
katuseid, lipuvardaid, metsatukke. Teel aga sa
gedasi peatusi, et anda maha postikimpe, mida 
bussijuhi kõrval põrandal on õlaniulatuv virn — 
kõigile postitaludele Tartust Peipsi piirini, — 
Kallasteni, Kodavereni ja Palale, seega üle 60- 
kilomeetrise postitralcti jaoks.

Kuid Peipsit ennast ei meenuta veel muu . kui 
vaid paar pikahabemega venelast, tüüpilised 
nokkmütsid peas, kes omnibuses palavusega vae
veldes vahetavad aegajalt mõne omakeelse lause.

3. ... ja Kavastu-Koosale.

Vara Kaarlimõisast pöördub nöörsirge tee otse 
itta, Koosa poole., Maastikupilt muutub järsult. 
Olles sõitnud Tartust peagu 20 km, näed alles 
siin esimest metsa maantee ääres. Kuid neid 
metsi tead siinpool olevat palju, eriti vasakul 
pool teed, suuri ja laiu, mis ulatuvad pideva 
vööna rööbiti Peipsiga kuni riigi idapiirini. Mui
dugi, Alutaguse põlismetsad need pole, vaid inim
asulatega läbiuuristatud kultuurmetsad, ent kül
laltki laiad, et anda iga aasta lugematuid auto- 
koormaid tarbe- ja küttepuitu, mida jätkub ve
dada kõigisse jaamadesse Tartu—Tapa—Narva 
raudteeliinil.



Kavastu postkontor
— asub selle hoone parempoolses osas alu
misel korral; maja keskosas ülema korter.

Vaheldusrikas ja mitmcpalgene on Tartumaa. 
Kui Otepää pool on lainetav mägismaa ja Ema
jõe ülemjooksul laiuvad luhad ja sood, siis 
kirdepoolses Tartumaa osas on maastik üldiselt 
kinnine, s. o. metsane, ilma avaravaateliste kõr
gendiketa, jõgedeta, järvedeta. Kuid ilmelt kau
geltki mitte nii üksluine kui kuskil Harjumaal, 
nähtuna näiteks Tallinna sõites. Siinsele maas
tikule annab kuidagi pehmema jume lehtpuude 
rohkus metsades, viljapuuaedade rohelus, mis 
ümbritseb eranditult iga talu, ja puudesalgad 
teede ääres. Ja talud, moodustades enamasti 
hajakülasid, on jõukad, asudes viljakandva] pin
nasel ning omades majapidamiste juures küllal
daselt head heina- ja karjamaad.

See iseloomustus sobib ka Kavastu vallale, 
mille keskuseks on Koosa alevik. Õieti on 
selle Koosaga nii, et alevikuks ei nimeta 
seda kohapeal keegi, kartusest olla edev, vaid 
tagasihoidlikult Koosa külaks, kuigi siia suu-' 
buvad maanteed kaudu mitmesaja ruutkilomeet
rise maa-ala rohkearvulise elanikkonna huvid 
ja soovid ning siia on koondunud kõik ümbrus
konnale vajalikud asutised ja isikud, nagu valla
valitsus, piimaühing, ühispank, kauplused, post
kontor, algkool, rahvamaja, apteek, arstid, käsi
töölised, veskid jne.

Väljunud omnibusest, mis rägisedes peatub tol
maval kruusamaanteel otse Kavastu vallamaja 
ees, keset leitsakulist päikest ja põuapalavust, 
paelub pilku kõigepealt toekas pumbakaev, mis 
asetseb siinsamas nelja maantee ristumiskohal 
nagu mingi monument või sümbol. Ja sellisena 
võibki teda võtta, sest kaev siin platsil on seis
nud juba aastakümneid, olles vaikivaks tunnis
tajaks neile laendamata tuhandeile reisijaile, 
kelle hobuseid ta on jootnud matkal kaugelt 
Peipsi rannikmaalt maakonnalinna Tartu ja ta
gasi. Arengulooliselt on sel neljal teeharul, mis 
jooksevad Koosale kokku põhjast-lõunast ja 
idast-läänest, määrav tähtsus. Sest liiklemine 
maal, eriti kolm-nelikümmend aastat tagasi, toi
mus hobusõidukitega ja seepärast igas teede

hargnemiskohas asetses kõrts, — eeskätt ööbi- 
mispaigana. Ka Koosal oli säärane kõrts, mille 
ümber hiljem tekkis alevik, nagu paljudes muiski 
kohtades. Nüüd asub ses kõrtsihoones Kavastu 
vallavalitsus, olgugi, et hoone kui puuehitis on 
väljanägemiselt juba hoopis ajast ja arust.

4. Kavastu-Koosa post.

Ütlen meelega Kavastu-Koosa, kuigi siinse post
kontori ametlik nimetus on Kavastu. Sest iga 
siitkandi inimene tõendab kindlalt, et Koosal on 
Koosa Postkontor ja kõik samanimelised muud 
asutised, kuna Kavastus, kuskil Emajõe ääres, 
kaugusega Koosalt 17 km, on ainult endine mõis 
ja praegune vanadekodu. Et aga vald kord juba 
oma nimetuse on saanud mõisalt, siis iga õige 
koosalane peab enda kohuseks anda aadressiks 
ja tarvitada igal pool „I<avastu-Koosa". Või liht
salt Koosa.

Esimene postiasutis-postijaoskond — asutati 
Kavastusse, s. o. Koosale vene valitsuse poolt 
1915. a. Enne seda toimetas ümbruskonna posti- 
funktsioone kohalik vallamaja. Veneaegse asutise 
ülemaks oli keegi umbkeelne* väikevenelane ja 
asutis asetses hobusepostijaama hoones. Suure 
tulikahju järele 1916. a. kevadel, millal hävis 
üle poole Koosa külast, nagu vallamaja, meierei- 
hoone, apteek, veski, postijaam jm., leidis posti- 
jaoskond esialgse ulualuse koolimajas, kolides 
hiljem Liiva majja Tähema tee ääres. Oku
patsiooni ajal postiasutis Koosal ei töötanud ja 
elanikkond sai posti jällegi vallamajast.

Eesti omariikluse ajal avati postkontor 1918. a. 
1. detsembril ja asutise ülemaks ja organiseeri
jaks määrati Eduard L ä 11, endise veneaegse 
Kallaste 6. kl. p.-t.-lcontori ülema abi. Sama hr. 
Lätt on siin ülemaks veel praegugi, olles seega 
üle kahekümne aasta vahetpidamatult täitnud 
ümbruskonna p.-t.-t. ala korraldamise kui ka 
kohapealsete seltskondlike ürituste teostamise nii 
mitmekesiseid ja töörohkeid ülesandeid. Tema 
abistajaks hulk aastaid oli postiljon Berg
mann, kes teenis Koosal juba endises postb



Kavastu postkontori 
operatsiooniruum
Kommutaatori ees pöördtool, vastu barjääri 
kaks kappidega kirjutuslauda.

jaoskonnas. Nüüd on B. puhkepaigal, veetes 
vanusepäevi samas Koosal omas majas. Kui vene
aegses kontoris keeleküsimus tegi asjaajamisel 
takistusi, siis oli postiljon Bergmann see, kes 
alati oli siin lahkeks ja sõbralikuks tõlgiks ja 
abistajaks.

Eestiaegse kontori isikkond koosnes alul üle
mast ja postiljonist. Pärast postiljoni koht asen
dati montööriga, sest alates 1922. a. Kavastu sai 
telefonikeskjaama, — seni ses piirkonnas töö
tanud sõjaväekeskjaamade asemele. Hiljem koos
seisu täiendati veel ametniku võrra, kelleks 
määrati likvideeritud Kolk ja Ptk. ülem Aleks. 
Jõgi; viimane on Kavastus teeninud juba 11 aas
tat. Käesoleva aasta 1. aprillist asutis kõrgen
dati III klassi; abilist seni ei ole määratud, kuid 
selle ülesandeid täidab ametnik hr. Jõgi. Koos
seisus on veel montöör Alfred Tiido, kes asunud 
siia möödunud aasta juunis, ning äsja juurde 
määratud neljas teenija ajutise tööjõu näol. Nor- 
midekohane koosseis oli 1. IV 39. a. 4,7 tööjõudu; 
poole sellest annab telefon ühes tehnilise alaga, 
ülejäänud osa kaetakse posti ja muude töödega.

Kontorile allub' otseselt 4 agentuuri: Varnja, 
Kolkja, Nina ja Kavastu-Viira. Neist kaks esi
mest on telef oniagentuurid. Telefoniab onente Ka
vastu! on 80, millest ühe kolmandiku moodusta
vad agentuuride abonendid; kirjatalusid 21, 
postitrakte 4. Kontori tegevuspiirkonda kuulub 
laialdane maa-ala Emajõest kuni Kallaste lin
nani ja Peipsist kuni Selgise (Alatskivi) met
sadeni.

Nii-öelda peamise ülalpidamise andjaks Ka
vastu postile on vene rahvusega tihedalt asusta
tud Peipsi rannik Varajast Ninani, oma kala-, 
sibula- ja sigurikaubandusega ning seält keva
dest talveni eemalviibivate paljude töölistega, 
kelle rahasaadetised ja telefonikõned kõik kul
gevad Kavastu kaudu.

Kontori tegevus oleks veelgi suurem, kuid Ka- 
vastut läbivate omnibuseliinide tõttu osa posti- 
trakte on Tartu kontori käes. Omnibuseühen- 
dus Tartuga, kuhu on 30 km, on kaks korda

päevas; post saadakse keskpäeval, minev post 
saadetakse teele õhtupoolikul. Seega korrespon
dents liigub kiiresti. Alevikus on seatud sisse 
kirjakanne.

Möödunud aasta sügisel asutis sai endale tä
helepandavalt head ruumid, mis asetsevad hr. 
Steini majas, sellekohase uue juurde- ja ümber
ehitamisega, eriti just postkontori jaoks mõeldud 
hoone-osas. Ülema avar ja nägus korter asub 
kontoriruumide kõrval, maja keskosas, kuna maja 
ühes otsas asub postkontor ja teises Tartu Maj.- 
üh. kauplus. Asutise teised teenijad elavad väl
jaspool, neist ametnik Jõgi — oma erihuvide 
tõttu — hoopis kaugel, nimelt omas endises ko
dukohas Kolkjas, kilomeetrit kümme Kavastust, 
kust ta päev päeva kõrval sooritab omi töölkäi
mise matku, küll jalgrattaga, hobusega või vilet
sate teeoludega vahel ka päris jala.

Mida on siinne ülem hr. Lätt kohapeal Koo
sal, seda on abilise asemik hr. Jõgi Kolkjas: 
seltskonnategelane, ühispanga nii-öelda „direk- 
tor“, isikliku talumajapidamise juht, — üks siin, 
teine seal, mispärast nende „tegevusraadiused väl
jaspool otsest tööd kuskil ei ristu ega teineteise 
huvisid riiva,“ nagu asjaosalised ise heatujuliselt 
kõnelevad.

5. Lühiretk Alatskivile.
Peatunud Koosal tundi paar ning käinud läbi 

aleviku iga nelja ilmakaare poole viivad teed, 
juurde arvatud ka Koosa ääremail asetsev muige- 
lise nimetusega alevikuäär „Truiulinn“, märkad, 
et oled näinud kõik. Metsa lähedal ei ole, parki 
ka mitte, ojakese vesi veskipaisu taga on madal 
ja täis tarnu ja kobrulehti, taluhoonete juures 
asuvate viljapuude lehestik on sügiseselt hõre 
ning nahkselt pruun. Üksik talumehe hobune 
poe-lasila küljes peksleb rahutult, et peletada 
eemale kallalekippuvaid kärbseid. Kõikjal on 
kõrvetav tuulevaikus. Päike veretab punaselt 
ja ähvardavalt läbi soopõlemise- ja põuasuitsu 
ning sulle meenub tuttava tuuliku varemete juu
res, lõigatud viljapõldude keskel, põua-aasta 
1914 ... Aeg, millal puhkes maailma tuljkahju ja



sa ise, noorim vendadest, jooksid mööda sellest 
veskist igal postipäeval, et küsitleda vallamajast, 
endal süda seletamatust hirmust pekslemas, kas 
su vanemalt vennalt Poola tookordseilt lahingu- 
tallermailt on veel kirja...

Kuid ma ei usu endeid ega ettemääravuse mär
ke põuasest suvest. Liigun edasi, et külastada 
vaatamisväärsusi, mida leidub seski piirkonnas 
ja milleks teele tuldud.

Tee viib põhja suunas, 10 km kaugusele Alats
kivile, millest üks sealne laul ütleb: „Alatskivi 
armsaim paika, kaunim koht me kodumaal". Ei 
saa salata, tõtt neis ridades on. Sest tulnuna 
Koosa lausikmaa ühetooniliste ja kuumade põl
dude vahelt, kus väikegi suplus on mõeldav 
ainult kaevuvee abil, tunned Alatskivil end sat
tuvat nagu mingisse oaasi. Pikk veekogu järve 
ja veskipaisu näol, künklik maastik ja palju 
puudesalku, avar park ja hulk piimvalgeid hoo
neid, siis Linnamägi, Kalevipoja säng, kena raud
kivist kirik murus ei kingul ja pargi sees endine 
mõisaloss — üks ilusamaid ehitisi kogu Tartu
maal. Kalmistul aga, mille ees seisab pronksist 
sõdur, tupest haaratud mõõk julgelt peos, puhka
vad teiste võitlejate ja tõeotsijate hulgas ka Ju
han Liiv ja Laksi Tõnis.

Ja maanteelt, mis tõuseb kiriku juurest mäkke, 
kulgedes Kallastele, on Peipsi piiritu veteväli 
otse silme ees — tolmusele rändurile nii meeli
tav ja kutsuv!

Siin, kaugel linnast ja rahutuist raadioteateist,

Eduard Latt,
Kavastu nooruslik postiiilem, kellest võimata 

uskuda, et tal aastaid siiski juba 43-

näed vaid valendavat lodjapurje, mis keset vett 
ja taevast püsiks kui paigal, kuhugi soovimata. 
Näed talurahvast veerjail väljul valgeis särkides 
kuidagi nagu pühapäevlikult tegelevat ja kogu
vat kuldkollast vilja, ja näed karjapoissi, kir
jude loomade ja Peipsi rohekassinisel foonil, — 
huultel vile ja mõtteis ei kübetki murest. 

Õnnelik aeg ... E. K.
August, 1939.

Võru osakond 20-aastane
Posti-t.-t.-teenijate Kutseühingu Võru Osakond 
pidas 3. juunil s. a. oma kahekümnendat aasta
päeva. Sel puhul oli Osakonna juhatus korral
danud liikmeskonnale ja veel organiseerumata 
kolleegidele sõprussidemete loomiseks ja süven
damiseks ühise õhtulaua, kust võttis osa üle 
paaritosina postiinimese, osa neist abikaasadega. 
Kutsed olid saadetud küll kõigile kaasteeni- 
jaile, nii linnas kui maal, kuid maa oli esin
datud ainult Vastseliina ja Rõuge „delegaati- 
dega". Näib, et osavõtt meie ühistest üritus
test kokkutulnute poolest jätab rohkem juhus
likkuse mulje, kuna tegelikult peaks kaasa
löömine oma asjale olema endastmõistetav. 
Suurimaks takistuseks ses mõttes on muidugi 
kaugus, ja töölolijail ka ajapuudus, kuid ette
heide väikese loiduse pärast ei ole ka vist 
üleliigne.

Koosviibimine möödus heas ja tujuküllases 
meeleolus, kus olid kadunud „seisuste vahed" 
ja lõbusate viiside saatel, mille eest hoolitses 
endine postlane R. Himma, nähti keerutavat

tantsu nii suuremaid kui vähemaid šeffe ja juhte 
postiperre kuuluvate daamidega.

Lauakõnedes 'meenutati endiseid aegu Osa
konna algaastaist, mil tuli tegeleda igasuguste 
produktide ja tarbeesemete hankimise ning jao
tamisega kutseühingu kaudu, nagu heeringad, 
petrol, saapad jne. Ka avaldati tunnustust omale 
vabale organisatsioonile, mis küll ei suuda anda 
käegakatsutavat tuge postlase majanduslikele 
huvidele, kuid mis ometi nii mõndagi saavu
tab meie mitmekesiste huvide alal. Omaaegsest 
Osakonna juhtkonnast olid kohal võrguülem hr. 
Ivask, kontoriülem hr. Altosaar, ametnikud 
hr. Tammissaar ja Kohver jt., kes, olles kogu 
aeg teeninud Võrus, on alati innukalt löönud 
kaasa kutseühingulisele tööle.

Sõbralik ja ühtekuuluv postlaspere raatsis 
lahkuda üksteisest alles päikesetõusu eel, loo
tuste ja kinnitustega, et peatselt kohatakse üks
teist jällegi ühisel väljasõidul, missugune üri
tus on lähemal ajal kavatsusel. Väljasõidu aja 
ja koha suhtes käesoleval suvel anti juhatusele, 
kuhu kuuluvad Võrust hr. Meltsov, Prants 
ja Ummik, „vabad käed". Jäägem lootma!



Võõra ikke alt Eesti Vabariigi postini
Katkendeid H. Rikand! mälestuskogudest 5.

Mustercinovnikud.
Sõnad „Cinovnik“ ja „Püha Bürokraat- 

sius“ olid vanas Venes sünonüümid. Vä
hemasti olid nad teineteisega suurimas 
veresuguluses. Kumb neist kumma isa 
või kumb kumma poeg oli, sellele tarku
sele pole ma siiamaani jõudnud.

Oli muidugi ka erandeid ja vahest isegi 
väga silmapaistvaid erandeid, aga selle 
eest üksainus mustercinovnik ‘suutis sa
dade inimlikkude ja ennastsalgavate amet
nikkude töö nii enda varju matta, et kõla 
cinovnikust kui äärmiselt paatunud büra- 
kraadist pidi kogu rahva teadvuses üle- 
kätt võtma.

Kui ma üle-eelmises peatükis tähenda
sin, et mõneski kontoris katsuti võõraste 
vigade liiga käredast fikseerimisest möö
da tüürida, siis teisest küljest leidus aga 
ka kontoreid,, kus mõni mustercinovnik 
aktide koostamisega nähtavasti ordeneid 
ja kergendusi püüdis teenida. Üks sellis
test mustereinovniku eksemplaridest oli 
tookordne Narva ptkontori ülem. Usun, 
et ma tema nimegagi ei eksi: Žuravlinski. 
Oli otse ime, kust too mees — või too, 
kontpr — kõik nood lugematud vead välja 
kaevas, mille kohta ta vajaliseks arvas 
akte kokku seada. Ja kui ülearu suur 
pidi tolle kontori ametnikkond olema, et 
kõiki noid akte koostada, mis juba ühe 
kuu eest kindlasti aukartust äratava kuh
ja oleksid võinud moodustada. Alul ar
vasime, et meil õnnetuseks on antud ikka 
nimelt Narva poolt mingit kallaletungi 
oodata, sest sisuliselt polnud paljudki 
vead akti väärt; oleks jätkunud lihtsast 
kontrollteatestki. Hiljem aga hakkasime 
naabrite käest järele kuulama, mis neil 
Narva kohta ütelda on. Ja siis kuulsi- 
megi, et igal pool sama kaebus käimas 
oli. Pihkva, Petseri, Valga, Võnnu, Vol
mari — keda ka küsitlesime, igal pool 
sama laul. Narva kuulus Peterburi ring
konda, niisiis tuli vigade asjus läbi kahe 
ringkonnavalitsuse suhelda; see tegi asja 
veel ebamugavamaks. Siis pidasime ümar
guse nõu: maksame Narvale sama rahaga, 
mida temalt saame. Muidugi andsime 
seda nõu ka naabreile. Ja nüüd algas 
eht „aktideu sõda. Narvast saabunud pau- 
nad, kotid, pambud, pakid, kirjad, nende 
välimus, pakendid, pitsatid, plommid, sõl
med nööridel, ametimärkmed, templid —

kõik, aga lihtsalt kõik võeti nii-ütelda 
mikroskoobilisele uurimisele. Siis algas 
meiegi poolt iga väiksema kui väikese, vää
ratuse juures: puudulikult välja pressu- 
nudtähe pärastlakipitseril akt; templi 
kohta, kus kas või ainuski number või 
paar tähte ebaselged olid — akt; pampu 
ümbritseval roguskil mõned udemed katki 
hõõrdunud — akt. Muud midagi kui akt 
ja ikka jälle akt! Ei läinud kolme näda
latki, kui Narva vaikseks, aga üsna vaik
seks jäi. Ametivendade kulul ordenite 
teenimine oli härra Žuravlinskil luhtunud.

Käsutusametnik Böttcher.
Ülaltoodud jutustus oli lugu ühest mus- 

tereinovnikust. Kuigi siin temast esime
sena on räägitud, ei olnud ta kindlasti 
mitte mustercinovnik nr. 1. See au kuu
lus Riia posti-telegraalivalitsuse tolleaeg
sele käsutusametnikule, või, nagu tolle 
ameti õige nimetus oli, „eriliste ülesan
nete ametnikule" Böttcherile.

See oli pikk, kõhetu mees, vist saks
lane, hõreda habemega, sinipunase ni
naga, milline värv üteldi ja tõeliselt ka 
pidi tulnud olema joomisest, kuigi ma 
teda kunagi joobnud olekus ei näinud. 
Ta häälgi oli lõikavalt kraaksuv. Too 
mees oma iseennast-täisoleku, piiritu pe
dantsuse ja narrirüüsse riietatud ausu
sega oli kurioosum, millest kogu ring
konnas pearaputamisega kõneldi. Oleks 
ta olnud ametkonnas mõni pisirattake, 
siis poleks sellest häda olnud: las sam
mub omal moel oma väikest rada; kuid 
ta oli ringkonna valitsuses ameti järgi 
kolmas suurus, oma energilise pealekäi
mise mõju tõttu aga vahest isegi ring
konnavalitsuse A ja 0, vähemalt oma esi
mestel seal-teenimise aastatel, ja selle
pärast sai ta mõnelegi üsna tublile inime
sele needuseks.

Ei ole enam meeles kõiki noid massilisi 
narre lugusid, mida temast räägiti, kuid 
vist saab lugeja paraja kujutluse temast 
juba kahe järgmise tõsiasjagi põhjal.

Õige vähe aega pärast Böttcheri määra
mist Riia ringkonnavalitsusse oli ülem ta 
komandeerinud Miitavi (praegu Jelgava) 
ptkontorit revideerima. Mitte ei mäleta 
enam, kuidas see oli tulnud, et ta kelleltki 
vanemalt ametnikult — vist kontori üle
ma abiliselt või nii — enesele keeva vett



tee jaoks palunud. See siis tulnud ka 
vee- ja teekannuga, olles pannud viima
sesse ka juba näputäiekese teelehti. Seda 
märgan uit, et kannus juba ka tee on, kal
lanud Böttcherike kogu teekannu sisu 
akna taha välja. No muidugi! Too näpu
täis teed oli ju altkäemaks! Seda ei või
nud ju säärane mees vastu võtta. Aga 
keeva vee vastuvõtmine ei olnud altkäe
maks, olgugi, et selle valmistamiseks suu
rema summakese eest puid kulus, kui too 
näputäis teed maksis!

Ärgu arvatagu, et see tee-ekstrakti väl- 
jakallamine mürgitamise kartusel sündis. 
Selle vastandit tõendab järgmine looke.

Mingit suuremat kontorit — see oli vist 
Riias kas posti- või telegraafikontorit — 
revideerides ja paberossi süüdata tahtes 
leidnud Böttcher, et tal tuletikud otsas 
on. Palunud siis teispool lauda tema 
vastu istuvalt ametnikult tikku. See ula
tanud talle pooliku tikukarbi, mis tal tas
kus juhtunud olema. Böttcherike võtnud 
taskust 2 kopikat ja lükanud ametniku 
ette. Too polevat aga ka rumal mees ol
nud, lükanud raha tagasi ja ütelnud: ,,Va
bandage, härra käsundusametnik, mul ei 
ole patenti kaupluse pidamiseks.£t Tol 
ajal veel telefoni postiasutiste vahel ei 
olnud, kuid sellest puudusest aitas tele
graaf üle. Ja nii siis lendasid välgu-vai- 
mukesed morsitähtede kujul asutisest 
asutisse, kandes sõnumeid kõigest, mis 
ametivendi võis huvitada. Kui too lugu 
Böttcher! tikkudest ringi rändas, siis oli 
kogu Liivi ja Kura kubermangudes (Eesti 
kubermang kuulus siis veel Peterburi 
ringkonda) naeru pisarateni.

„I<as sa ise parem o!id?£<
Siin, võib-olla, muigab mõnigi vane

maid eesti postiametkonna teenijaid minu 
aadressil, mõteldes: näe, Böttcher! narri- 
rüüs esineva ,,aususe££ mõistab ta hukka, 
aga kas ta ise paremini käitus, kui Eesti 
postivalitsuse ülemana asutisi revideerides 
käte ja jalgadega vastu sõdis, kui teda 
asutise ülem vahest lõunale palus. Olgu 
siinkohal sellegi kohta seletus antud.

Juba Võrus teenides olime kõik kon- 
toriteenijad kaudselt teadlikud, millist 
majanduslikku rõhuvust tekitas kontori- 
ülemale tema asutise revideerimine. Mida 
kõike siis ülema abikaasa lõunalauale ei 
tassinud, milliseid praade ei valmistanud, 
millised viinad-veinid kõik lauda ei ehti
nud! Sellest kõigest kas ülema teenijan
nalt või Seda aitama kutsutud postiljonilt

kuuldes raputasime aina pead. Iga selline 
revideerimine pidi vaese ülema eelarvesse 
määratu augu lööma, kelle 47—48-rubla- 
line kuupalk ju ometi mingi Kröösuse 
sissetulek ei olnud. Aga ometi said revi
dendid oma päevarahad ja ringkonnaülem 
kui kõrge ametnik isegi küllalt kõrgel 
määral. Tähendab, kelle kulul rikastas 
ennast säärane revident? See ei olnud 
ometi näputäis teed ega tuletikk pabe
rossi läitmiseks.

Kas pidin mina vabas Eestis toda Va
na-Venes nii moes olnud ekspluateerimis- 
kommet edasi harrastama? Pealegi kuna 
ma ju ise väikese ametnikuna küll olin 
tunda saanud nii neid revidentide sööt- 
misi-jootmisi, kui ka pahandavaid ja va
hest otse laastavaid rahakorjandusi iga
sugu võimalikkude ja võimatute juubelite 
peale, mis suurte sakste elus ette tulnud. 
Seda minult oodata oleks ometi pisut liig 
olnud.

Kui ma oma esimestel revideerimistel 
selge sõnaga olin ütelnud, et ma neil käi
kudel asutiste ülemate kulul elama ha
kata ei kavatse, levis arvatavasti teade 
sellest iseenesest ka mujalegi, nii et hil
jem sellest küljest nii mul kui revideeri
tavad v,,rahu majas“ oli: asutiste ülemad 
ei katsunudki end selles suhtes kulutama 
hakata. Siiski tuli ette ka paar juhtu, kus 
asutise ülem mind lauda kutsus ja kus 
ma selle kutse tänuga vastu võtsin. Nii 
oli, kui õieti mäletan, kord Põlvas. Tea
des, et seal kuski lõunat saada ei ole, 
ütles kontoriülem, et ta naine olevat küp- 
setanud pannkooke ja oleks rõõmus mulle 
neid kehakinnituseks pakkuma. Sellise et
tepaneku võtsin tänuga vastu ja peagi 
istusime kolmekesi, kontori ülem, tema 
abikaasa ja mina, auravate pannkookide 
juures. Sealt lauast võisin kerge süda
mega lahkuda, teades, et ma polnud ini
meste kitsasse eelarvesse mingit auku 
löönud.

Püha Bürokraatsiuse imetegudest.
Tsaariaegse vene posti-telegraafi amet

konna instruktsioonidest oli osa väga 
ratsionaalselt koostatud, osa aga nii bü
rokraatlikus vaimus, et nende koostajale 
paras palk oleks olnud vaid koot.

Telegrammide vastuvõtmise, maksusta
mise, statistika jms. asi oli äärmiselt ker
gelt ja lihtsalt korraldatud, vastates kõi
giti telegraafi kiirele iseloomule. Isegi 
ametlik õpik telegraafi tehnilise osa, mor- 
siaparaadi, patareide ja liiniehituse ning



paranduse kohta oli otse eeskujulik raa
mat oma huvitavuse, küllaldase täiuslik
kuse ja asjalikkuse poolest. Koik need 
tegid oma koostajaile au.

Samuti ratsionaalselt ja üli otstarbekalt 
oli koostatud postitoimingute määruste 
kogu, kus korrespondentsi postilevõtmi- 
sest alates kuni tema väljastamiseni siht
kohas, või vastaval korral hoiulesaatmise 
ning hävitamiseni kõik vajalised tehingud 
oma tekkimise järjekorras üksikute para
grahvide viisi olid kirjeldatud, kuna iga § 
all vastava määruse algallikas oli osutatud. 
Kõik oli lihtne, arusaadav ja ülikergesti 
käsitatav. Polnud kunagi vaja pead mur
da selle üle, kas mõnda määrust mitte 
kuskilt teisest raamatust või teisest ko
hast ei pea otsima. Paljukiidetud Helveet
sia postiinstruktsioonid olid 1922. a., kui 
seal käisin, palju ebapraktilisemad. Seal 
olid posti-, telegraafi- ja telefoniseadused 
ise oma ette, Liidu Nõukogu (s. o. riigi
valitsuse) dekreedid omaette ja postidi- 
rektsiooni määrused omaette kogudes, nii 
et tuli ikka mõistatada, kui mitmes kohas 
ja kus nimelt selgust nõudva küsimuse 
kohta midagi lausutud võib olla.

Nii oli tsaariaegne vene postimäärustik 
hästi läbi mõeldud ja hästi läbi viidud 
käsiraamat. Häda seisis vaid selles, et 
seda hiljem enam ei uuendatud ja et raa
mat lõpuks enam muud ei olnudki, kui 
paranduste ja juurdekirjutiste hunnik. 
Kuid see polnud ju enam koostajate süü.

Postisaadetiste kaasdokumendid olid 
väga detailsed ja nende lähetamine kee
ruline toiming, kuid vastuvõtu-kviitun- 
gid olid üsna lihtsad. Isegi väärtsaadetiste 
vastuvõtukviitung oli juba tol ajal bü
rokraatlikus Venes märksa lihtsam, kui 
veel praeguselgi ajal tähitud saadetise või 
isegi telegrammi vastuvõtukviitung ütleme 
näiteks Taanis.

Aga kuivõrd loomulikult lihtsad olid 
telegraafi- ja postimäärustik, niivõrd ras
kepärane, harlelciinlikult pidulik ja lohi
sevalt pikatoimeline oli asutiste arvepida
mise kord, eriti tulude- ja veel hullemini 
summade renteisse maksmise raamat. Te
gelikult mõne sõnaga väljendatava toi
mingu noteerimiseks, et näiteks, „12. ap
rillil Võru renteisse antud kviitungi nr. 
451 vastu kaheksakümmend rubla posti
talu/6 oli instruktsioonis vorm antud, 
mille järgi pool lehekülge in folio täis tuli 
kirjutada, enne kui summa 80 rubla võis 
lahtrisse märkida. Siis tulid kaks allkirja 
ning alles selle järele märge rentei kvii
tungi kohta. Kuid milline märge?

Nende rahade vastuvõtus on saa
dud Võru rentei kviitung 12. april
list 1895. a. nr. 451.

Kui nüüd nelja-viit liiki rahasummasid 
renteisse tuli anda, siis tuli ka neli-viis 
pikka ,,kuluparagrahvi“ ja neli-viis sel
list lolli märget saadud kviitungite kohta 
kirjutada, tähendab kaks, kolm kuni neli 
suurt kontoriraamatu lehekülge täis mää
rida. See võis inimese märatsema ajada.

Woizwillo oli neist meremadudest hästi 
lühemad sissekandmise šabloonid koos
tanud, ilma et ta midagi olulist välja 
oleks jätnud. Nood lihtsustatud vormid ei 
olnud kunagi ühegi revidendi, ei ring
konna ülema ega tema abi Makovski ega 
kellegi muu isiku protesti äratanud, kuni, 
jah, kuni sinna peale juhtus mustercinov- 
nik nr. 1, härra Böttcher.

Böttcher revideerimas.
Revidendi tulek.

1895. a. juunis ühel hommikul kohe 
pärast kella 8 kopsatas kontori uksest 
sisse pika kasvuga kõhetu mees sinipu- 
nase nina ja hõreda habemega. See oli 
cinovnik ocobõh poruceenij Böttcher. Ta 
oli Vana-Schvanenburgist saabunud trakti- 
postiga kaasa sõitnud ning oli revidee- 
rimisereisil. Ta asus oma ülesannet ka 
Võru postkontoris täitma täie põhjalikku
sega.

Kõigepealt kassas oleva raha üle luge
nult nõudis ta kontori ülemalt, et see 
tema juurde määraks ühe ametniku, kes 
talle kohe vajalikke seletusi võiks anda, 
kui tal revideerimisel mingeid küsimusi 
tekib. Ülem määras selleks 5. järgu amet
niku Hendrik Mäe.

Aga niihästi Bötcheri nõudmine, kui 
kä Voiszvillo korraldus mõlemad lonka
sid. Ei saa ju nõuda ühelt ametnikult, 
et t ema kõigi teiste tegevuse ja isegi või
malikkude eksituste kohta suutku sele
tusi anda. Selle lonkavuse tagajärg ei 
viibinud avaldumast.

Revident asetus suure operatsiooniruumi 
õuepoolse seina ääres seisva laua juurde, 
kuna ruumi vastasküljel, tänavapoolsel 
äärel kontoriülem töötas, istudes seljaga 
seina poole, nii et kogu ruumi vabalt üle 
vaadata võis. Tema laua vastas seisis 
teine laud ametniku jaoks, kelle ülesan
deks oli väärtkorrespondentsi ja pakki
sid, mida ülem vastu võttis, raamatutesse 
kanda, kviitunge välja kirjutada, saate- 
dokumente valmistada, rahapostikimpude 
sihitusraamatut (raamat nr. 5) pidada,



Postit. Kutseühingu Tallinna Osakonna 
Tennisring korraldas s. a. 8. augustil 
Pirital oma tennisväljakul tennismängu 
kiirkursuse. Pildil - kursusest osavõtjaid

ülemat väärtposti kinnistamisel aidata, 
saabunud väärtpostisaadetisi väljamise- 
raamatusse kanda, korrespondentsi ja 
postimaksude igapäevast statistikat pi
dada, vigade kontrollteateid ja akte kokku 
seada, lunamaksude saatedokumente val
mistada (see oli tol ajal kaunis keeruline 
töö) ja mõnda muudki ülesannet täita. 
Tol suvel olin nende kohuste täitjaks 
mina. Peale selle oli mu ülesandeks kassa 
ja arveraamatuid pidada, rahasumme ren
teisse anda, assignovkaid ehk rahanõud- 
miskirju renteisse kirjutada ja raha ren- 
teist ära tuua, kuuaruandeid koostada, 
ning veel mõndagi tööd ja töökest, mida 
enam ei mäleta.

Hirmus avastus.
Böttcher oli kassad üle lugenud, ole

masolevad summad olid teada; nüüd oli 
vaja dokumentaalset summat kindlaks 
teha.

Aga niipea kui ta kassaraamatute kal
lale oli asunud, avastas ta midagi hirm
sat: sissekanded olid tehtud mitte inst
ruktsioonis antud vormis! Härra revident 
ei taha oma silmi uskuda. See on ju... 
see on ju ... Karauuli

Ta pöördub tema juurde käsutatud 
ametnik Mäe poole arupärimisega, kuid 
Mägi ei tea seletust anda, sest kassaraa
matuid ei pea mitte tema, vaid ametnik 
Rikand.

„Rikand? Kus ta on? Siia kutsuda sil
mapilk !"

Nagu üteldud, oli tol hommikul Vana 
Schwanenburgi traktilt post tulnud. Sel
lepärast oli rehepeks jälle täiel määral 
käimas. Saadud suure traktiposti ava

mine ja sortimine; läbineva posti väl- 
jaeraldamine ja ühes oma kontori saade
tistega hommikusele rongile vagun nr. 
125 peale (Pihkva-Riia) sihitamine, doku
mentidesse kandmine ja kinnistamine; 
traktilt Võrusse saabunud väärtkorres- 
pondentsi väljamisraamatuisse kandmine 
ja posti kutselehtede väljakirjutamine, 
mis ju veel hommikusele väljakandmisele 
pidid minema —sõnaga, tööd oli nii, 
et uika või nõiameistreid appi.

Tolle vihtumise sekka kuulen korraga 
härra Mäe sosinat oma kõrva ääres: 
„Härra revident kutsub teid". — ,,Praegu 
ma ei saa minna", vastan kiiruga, ,,näete 
ise, post on saata". Mägi kadus. Vähe 
hiljem — kui palju aja pärast, polnud 
võimalik ega polnud ju ka põhjustki tä
hele panema hakata — sama lugu. — 
„Saage aru, mina ei saa praegu minna", 
sähvasin rutuga edasi kirjutades. Möö
dus jällegi võib olla paarkümmend minu
tit, kui Mägi uuesti mu järele ilmus. 
„Teie ei tea, milline lind see on", sõnab 
ta ärevalt, ,,ta võib teid maapinnalt ära 
pühkida. Tulge ometi kord, kui ta kut
sub!" Mul hakkas hing täis saama: on 
siis Mägi ise ka juba hullumas, kui ta 
tollele nõdrameelsele seal selgeks teha 
ei suuda, et praegu posti kinnistamine 
käimas on ja enne selle lõpetamist min
gist muust asjast kõnet olla ei saa. Ütle
sin talle seda, ühtlasi juurde lisades, et 
„niipea kui post kinnistatud on, lähen 
ma kohe sinna". Saigi tõesti natuke pi
kemaks ajaks rahu majja. Aga revident 
on häireseisukorras. Ta ei saa töötada. 
Lihtsalt ta ei saa töötada. Tõsi, sum
mad on kassaraamatuisse kantud, aga



kuidas ? Instruktsioon ütleb, et nii peab 
kirjutama, siin on aga naa kirjutatud. 
Skandaal! Tema ei saa lihtsalt edasi! Ja 
kas ta peab siin igavesti istuma ? Miks 
too Rikand ei tule? Kuidas see võib olla, 
et ta ei tule, kui tema, cinovnik osobõh 
porucenij kutsub ? Ja ta küsib oma 
kraaksuva häälega üle kogu ruumi kuul
davalt:

aA cto že Rikand? Poeemil on ne id- 
jot?‘c — Aga mis on siis Rikandiga? Miks 
ta ei tule? Ja juba lendabki jälle Mägi 
minu. juurde: „Tulge ometi kord, ini
meselaps !"

Nüüd aga plahvatas ka minu loodu
sest kaasaantud ägedus, ja valju häälega 
ütlesin ma: ,,Skažiite j emu, cto ja ne 
mogü itii: ja zadeelõvaju põctu!" — 
Ütelge temale, et ma ei saa minna; ma 
kinnistun posti! — See üle kogu ruumi 
kajav vastus aitas; ei olnud enam kutsu- 
maskäimisi, enne kui ma ise minema pää
sesin. Kohe ilmusin härra revidendi 
juurde.

Aru andmas.
Miks teie ei tulnud, kui ma teid kut

suda lasksin?" venitas ta teravalt. (Ta 
rääkis aeglaselt, kuid kaugeltki mitte lat
ti aihnelis eit; iga silp tema kõnes pidi 
nagu erilist tähtsust omama.)

„Ei olnud võimalik. Oli suur trakti- 
post avada ja siis saadetav post vaguni 
peäle kinnistada", vastasin ma. Pean see
juures tunnistama, et ma polnud taiba
nud ei ülemalt ega ka Mäelt küsida, kui
das seda meest tituleerida, ja nii ei tead
nud oma sõnadele mingit viisakusevorme- 
lit juurde lisada.

,,Nu horošoo! Aga mis teie siin teinud 
olete?" küsis ta rangelt, sõrmega raha 
renteisse andmise sissekandeid osutades.

Ma ei võtnud taipu, mis seal olla võis. 
Olin summad väljaminekuks kirjutanud, 
see on ju iseenesest näha. Ütlesin siis 
kõhklevalt, et kirjutasin renteisse antud 
summad välja.

,,Kas teie ei tea, millises vormis ins
truktsioon kassaraamatute pidamist ette 
kirjutab ?"

Ah selles seisab siis asi! No, sellega 
saame hakkama. Ma vastasin:

„Tean küll".
„Teie teate? Aga miks teie ei jälgi 

noid antud vorme?"
„Sellepärast, et härra ülem käskis raa

matuid nii edasi pidada, nagu neid vare
mini oli peetud".

Märkus, mis sellele mu avaldusele

härra revidendi poolt järgnes, oli häm
mastav :

,,Naeälnik?! No cto varn nacälnik? 
(Ülem?! Mis on teile ülem?) Kui teie 
teate, et nii on vaja, siis teie teete ka 
nii!"

,,Aga vabandage, ma ei saa ju ometi 
vastu ülema käsku talitada", protestee
risin mina. Mis ta mulle selle peale vas
tas, pole mul kahjuks meeles.

Nii läks too revideerimine ikka edasi. 
Kus pool kriipsukestki vormist kõrvale 
oli kaldutud, olgugi suurema selguse ja 
lihtsuse poole, see ei kõlvanud revidendi 
silmis kuhugi. Viimaks küsis ta minult:

,,Cem võ zanimäjetesj?" (Millega teie 
tegutsete ?)

Kuna me just arvepidamise kallal oli
me, algasingi sellest peäle.

,,Pean kassa- ja arvepidamise raama
tuid, kirjutan rahasummade renteisse 
andmise dokumente ja assignovkaid (pi- 
kasisuiised pidulik-tähtsad dokumendid 
rahasummade renteis! nõudmiseks, mil
lede kokkuseadmine ja väljakirjutamine 
omaette otse tükk tööd oli), kannan raha 
renteisse ja toon seält summasid"...

„Ja veel?"
„Teen posti eriraamatuist statistilisi 

väljavõtte?"
,,Ja veel?"
„Sean kokku ja kirjutan ümber kuu 

ja aastaaruandeid ringkonnavalitsusele. 
Saadan raamatuid ja dokumente kontroll- 
palatisse".

„Ja veel?"
Ma mõtlesin, et mis seal veel võiks 

olla. Noh, olgu siis peale:
„Sean mõnesuguseid šabloonilisi amet

likke pabereid kokku ja kirjutan kõik 
kontorist väljuvad paberid ümber".

,,Ja veel?"
No nüüd pidi ometi lõpp olema. Mulle 

ei tärganud enam midagi meelde. Selle
pärast vastasin:

„Boljše kažetsja nicevoo" (Rohkem 
vist pole midagi.)

„Kak nicevoo? A zadjeelõvanijepoetõ?" 
(Kuidas ei midagi? Aga posti kinnista
mine ?)

Vaata see oli talle siis tolle pealesun
nitud ootamise juures hingesse lõiganud. 
Ma vastasin:

„Ah ja, seal ma aitan ka kaasa".
„Ne pomogäjete, a rabootajete" — Ei 

aita, vaid töötate, vastas ta mulle tera
valt. Ja siis läksime jälle edasi. S. t. 
tema revideerides ja aru pärides, mina 
seletades ja õiendades. (Järgneb)



Paigalseismine on roostetamine, ütleb üks tar
kusesõna.

Minagi hiljuti, kui olid veed veel vabad ega 
olnud kõhnaks istumise kommet raadio taga, ar
vasin sedasama. Arvasin niiöelda rahuaegsel 
mõttelaadil, et kui ollakse hõõrutud terve aasta 
päev päeva kõrval oma energiat ja närve umbse 
kontori ja tuntud inimeste tundlikus miljöös, 
siis poleks patt tunda igatsust „kaugete ran
dade" järele.

See igatsemine on niisugune imelik tunne, 
tekkiv võib-olla südametäiest mis-sest-elust-saab, 
mille tõttu saad raha peale vihaseks juba mitu 
kuud ette ja sihitad enda esimesel võimalusel 
äkki teele. Muidugi, see ,,äkki“ ei tarvitse olla 
selline, nagu mõnel vaguni või vaksali noorukil, 
kellele elus esimest korda antud meelevald poole 
kilo võõra rahapataka üle, mis võtab mõistuse 
peast ja paneb mehe pagema. (Et pärast olla 
kui kolme käpaga peni, kellest pole enam elu
looma!) Ei, ka enda orjatud sentide peale või
dakse mõnikord käega lüüa ja hulk eelarves 
olevaid ja sinna tulevaid väikesi mugavusi vahe
tada üheainsa suurema vastu.

*

Jutt pole mitte kümne koti suhkru soetami
sest, — see polnud siis veel moes-, vaid kan
natlikult oodatud puhkekuu keskpärasest kasu
tamisviisist. Tuttav talutaat, kelle dkärbestega 
ja lojustega elan ühise õue peal, arvas küll, et 
ma võivat minna puhkuse ajal tema karjamaalt 
võsa rookima: saavat selle eest terveks aastaks 
vitsu ja vääte võllaroogade jaoks päris muidu. 
Olevat kerge töö, pealemaksmiseta kummaltki 
poolt. Võsikus võidavat olla ka päris alasti, 
kui antvärkinimese nahk, nagu taat arvas, ilma 
praadimata pahaks kippuvat.

Mina sellele jutule ei vastanud, sest vahest 
on vajalik, et oled „neutraalne“ ja pead pool 
suud kinni. Eriti, kui küsimus seisab elu
ruumis", see tähendab korteris ja „elulistes hu
vides", see on üüri tõstmise või tõstmata jätmise 
motiives. Või ka reputatsioonis üldse, kui sää
rane mõiste nüüdsel ajal veel laiemas mõttes 
midagi peaks kaaluma. Nojah, kuid selle mu 
peavarju-peremehe arvates ükski arukas inimene 
ei minevat suvel linna, kus olevat paksult pat- 
sille ja paha lõhna; ka suvituslinna mitte, sest 
seal olevat koos kõik need „säärased“, kel enam 
häbenemise raasugi polevat, isegi mitte viigilehe 
näol.

Mul hakkas sellest jutust päris kena. Et 
ennast mitte lasta kergeks lugeda, — rumal on 
pärast olla, kui annad jutuainet — kõnelesin taa
dile, et sõidan.., hm, vanaisa poole tallu 39

tööle ja et kust minusugune võtab maiale mi
nekuks raha ja rõivad.

*

Kui hirmsasti kolisevas ja vanadusest kägise
vas omnibuses loksusin vägevate bensiinilõhnade 
peadpööritaval saatel raudteejaama poole, siis 
oli esimene üllatus see, et hakkas soe! Mitte 
hirmust enda elu pärast, sest hirm on inimese 
lahutamatu kaaslane igal pool ja alati ja ainult 
kala vees või loom metsas on nüüdsel aja] 
inimese julgeoleku kõrval otse jumalikus seisu
korras. Ei, hirmust mitte, vaid lihtsalt istumi
sest hakkas soe.

Naiivne väljendus, mõtleb mõni, sest tänavune 
kliima on, teadagi nii faktiliselt kui poliitiliselt 
kõrgete kraadidega. Kuid palun arvestada ini
meste, kes iga jumala päev on istunud majas, 
hommikust õhtutundideni, ja seepärast näinud 
päikest ainult puulatvade tagant. Vaat’, olles 
sellise elukutsega paaripandud inimene, avas- 
tadki ekvaatbri ja Ameerika, et suvel on nii 
mõnusalt soe ja kampsuni kandmiseks pole vä
hematki vajadust, nagu kodus ja korteris, kus 
su ‘verevaest olemist ainult saunaleil jõuab ära 
soojendada.

*

Rongis aga, sinnagi pikapeale jõudsin, kuigi 
maaomnibus sellest suurt ei hooli, et piimamehed 
tast mööda sõidavad, rongis jah hakkas juba 
päris palav. Peale selle ka muidu paha. Päike 
kõrvetab seinu, hingates on tunne nagu kolme 
gaasimaski kandes, suud-silmad on tuhka-nÕge 
täis justkui korstnapühkuril. Kuid narrim lugu 
on värvli vahega, kuhu on tekkinud ... kirpude 
protektoraat. Ega ole imestada, sest kinos on 
samuti. On lihtsalt selline elujõuline tõug, kes 
kohaneb kõigega ja valmis alati ründama.

Kokkuvõttes jäi rongisõidust mulje, et sõidu- 
pileti lunastamine suvel tähendab enda maise 
kesta mahamüümist ja sul pole sestsaadik enda 
heaolu arvel enam poolt sõnagi lausuda. Mui
dugi, arutlesin ajaviiteks endamisi, see on maitse 
küsimus. Küllap need suured vagunitäied sõit
jaid, kes igal pool on teel, mõtlevad ehk teisiti. 
Kisuvad suitsu, istuvad vahest kõhuvalu ilmega, 
haigutavad, on mõrudad kui pipra söömisel, kuid 
rännu-idee auks on siiski õnnelikud. Mis on ini
mesel üldse kunagi enda heaolu või saatuse 
kohta ütelda, kui moodsal ajal on eesmärk 
kõik ja vaev ning vahend püha kohustus kuni 
tal, vaevamistest Õndsakssaaval, on lubatud elada 
näiteks hüüdsõnale „keiser, usk ja isamaa" Või 
teistele säärastele sõnadele, nagu juht, hasart ja 
ilmaruum.

*

Kuid kõik jõuab ümmarguse lõpuni nagu mu 
raudteesõitki. Tüdinetakse ja vahetatakse õhku. 
Elu on kui raudteevagun, mis jookseb ühest jaa-



J. Vinogradov 50-aastane
28. juulil s. a. pühitses oma 50. sünnipäeva Tallinna 

Telefonivõrgu laojuhataja Joann Vinogradov. Juu
bilar on sündinud 1889. a. Tallinnas. Riigiteenistusse 
astus ta 1911. a., teenides Vene ajal Peeter Suure mere
kindluses laojuhatajana.

1918. a. saadik on juubilar Eesti vabariigi teenistuses. 
Töötas alul raudtee remontjaoskonnas, kust 1919. a. 
läks üle Tapa Postkontorisse ning sealt Posti- 
talituse Kesklattu. 1920. a. aprillis läks ta sõjaväe 
mereasjanduse varustusosakonda käskudetäitjaks amet
nikuks. kuna viimase asutise likvideerimisega viidi üle 
sadama tehasesse kaubaagendiks, kust hiljem tuli 
tagasi postiametkonda. 1921. a. määrati Vinogradov 
Tallinna Telefonivõrku, kus ta praegu laojuhatajana 
teenib. Kaasteenijate poolt on juubilar hinnatud kui 
tubli töömees ja armastusväärne kolleeg. J Vinogradov, Tall. Telef.-v. laojuh.

J. Sang, Pärnu Postk. ametnik

Jakob^Sang 25 a. postiteenistuses
Pärnu Postkontori ametnikul Jakob Sangal täitus 

7. skp. 25 aastat teenistust postiametkonnas.
Juubilar sündis 24. 12. 1883 Pärnumaal, Sauga val

las, Sõeru talus.
Lõpetanud Audru kihelkonnakooli täiskursuse.
Postiteenistusse astus juubilar Pärnu Postkontorisse 

postiljonina 7.9. 1914. Ametnikuks samasse kontorisse 
nimetati 1916. a.

Juubilar on kogu teenistuse kestel töötanud kodu
linna postkontoris Pärnus, olles kaasteenijate poolt hin
natud vaikse tubli töömehena ja armastatud sirgjoone
lise ja heasüdamliku kolleegina.

Kohapealsed kolleegid võlgnevad tänu peamiselt J. 
Sangale selle eest, et omavad sisukat raamatukogu, 
millele juubilari õhutusel on suudetud lisa hankida 
isegi vaimuvara põua- ja põluaastail.

Sama väsimatult töötab juubilar Pärnu Postiteeni- 
jate Laenu-Hoiu Ühisuses, täites ikka neid kohti, kus 
kõige enam tööd: juhatusliikmena, asjaajajana jne.

Kaasteenijad pidasid juubilari meeles traditsioonilise 
mälestuseseme annetamisega ja soovivad, et juubilaril 
jätkuks energiat ja jõudu veel hulgaks, hulgaks aas
taiks.

mast teise, edasi ja tagasi. Või nagu siinus- 
kõver, mis käib üles-alla.

Maandun rongilt ja sean sammud metsa poole. 
Ja vee poole. Elutüdimusest mitte, vaid oma 
rumala pea leotamiseks, mis ei saa aru, mis
pärast nüüdne sugupõlv on sündinud metsalise 
märgi all. Sukeldun vette ja pärast sai hulga 
parem. Tõdesin, et närvid on väga muutliku 
meelega seadeldised, millel on eriline austus 
vee vastu. Kui näiteks, mõtlen, president 
Rooseweldil oleks taevaluukide võtmed, oleks 
tal väga lihtne teha taltsaks rabelevaid rahvaid. 
Laseks vee parajal kohal krae vahele ja olekski 
abi. Kuid tal pole neid võtmeid ...

*

Reisurevüü lõppsõnas paar lauset ka suvitami- 
sest, milleks ma oma kolkast välja tulingi, 
kuigi peremehele kõnelesin muud.

Väikese ametniku asi, ega tema nii kergesti 
sõitma pääse. Aastas kaks korda linna saapaid

parandama ja kümne aasta sees korraks kassa- 
toetise-linnast kaugemale. See on kõik. Silma
ring kitsas ja horisondil alati mets ees. Päris 
selge, et säärase koega ja moega inimene lööb 
uues elemendis armetult araks. Nagu minagi ses 
supellinnas, kuhu sattusin.

Õhtupoolik. Randun, see tähendab, lähen randa, 
vee äärde maiale. Rahvast ja juute ja pruuni 
ning musta nahka justkui meie linna mihkli- 
laadal. Kõik nad nii hirmus alasti, et alul pane 
silmad kasvõi tasku. Noh seepärast, et kui meil 
maal on pritsimajas pidu ja seal pinkide vahe] 
kohale trügides mõnel tütarlapsel kogemata see
lik põlvelt libiseb, siis tuleb pilk ikka sealtpoolt 
ära pöörda, muidu saab sõimata. Siin aga, imelik 
küll, näitsikud väljas päris pesuta ja patuks 
seda ei peeta.

Tuul puhub pehmelt, päike paitab ja rahvas 
istub vihmavarjude all. Ometi ei ole taevas pilve



O. Vunk,
Pärnu Postkontori ülem, 

pühitses s. a. 14. juulil 40- aastapäeva 
postiteenistuses (vt. Postisarv nr. 61?)

Tänuavaldus
Tänan härra Postitalituse direktorit ja kaas- 

teenijaid, kes mind 35-a. postiteenistuse täht
päeval kirjalikult ja telegraafi teel õnnitlesid.

Rudolf Mets.

Edasipüüdlik, keskkooli harid, noor prl. palub 
nüüd või edaspidi maa-asutisse

ajutiseks tööjõuks
Teeninud mitmes kontoris, ka kirjakandjana, 

evib häid soovitusi. Lahked pakkumised: M. P., 
Rõuge.

kiudugi. Kohviaroomid, virtinate valged põlled 
ja lauad. Daamidel lauas veripunased küüned, 
sigarett ja üll ei midagi. Härradel kirevad 
kotiriidest kuued, karvane rind eest lahti, hõl
mad pühivad põrandat. Mõnus jutuvada, kõigil 
rõõmsad näod, muretu olek. Einoh, päris tore 
vaadata. Nakataks ennastki, kuid kardad, et 
oled kohmetu ja teed kogemata rumalusi.

Orkester mürtsub kogu aeg rannahoone rõdul, 
kuid piletiraha ei nõuta. Mõtlen, et kui on prii 
pidu, siis saab süüa-juua ka muidu, nagu meie 
pool piimaühingu juubelil. Vaatan äärest, et ehk 
tuuakse endale kah tooli ja palutakse lauda. ..

Kuid ei toodud. Sellest sain aru, et siingi 
tuntakse kontvõõra seisust.

Väike veli.

R. Mets 35 aastat postiteenistuses
14. augustil s. a. tähistas Tallinna Peapost

kontori pakijaoskonna juhataja Rudolf Mets oma 
35-a. teenistus juubelit. Juubilar sündis 23. juulil 
1886. a. Martna kihelkonnas, Läänemaal. Lõpetas 
Haapsalu linnakooli 1903. a. Postiteenistust al
gas Kolga telegraafi jaoskonnas 14. aug. 1907. a.. 
On teeninud mitmes kodumaa postiasutises. Pä
rast saksa okupatsiooniaega määrati Tallinna 
peapostkontorisse, kus alates 26. aug. 1927 tee
nib pakijaoskonna juhatajana.

R. Mets, Tall. Peapostk. pakijaoskonna juhataja

Kutseühingu uus osak. Jõgevale
27. juulil k. a. peeti Jõgeva Postkontori ruu

mes Kutseühingu Jõgeva Osak. asutamiskoosolek.
Koosoleku avas S. P a d i 1. Koosoleku juha

tajaks valiti Torma Postkontori ülem Aug. Jõe- 
väli, protokollijaks E. H a 11 i n g.

Üksikasjalise selgitava kõnega esines Kutse
ühingu Keskjuhatuse sekretär hr. A. Kura. 
Kõnele järgnesid elavad mõttevahetused. Leiti, 
et organiseerumine on tähtis ja tarviline. Jõ
geva osakonna asutamine otsustati jaatavalt 
ühel häälel.

Juhatus valiti kolmeliikmeline: S. Padil, Aug. 
Jõeväli ja E. Kalling. Samas järgnenud juhatus- 
koosolekul jaotati ametid järgmiselt: esimees — 
A. Jõeväli, sekretär — E. Kalling, laekur — 
S. Padil.

Revisjonikomisjoni valiti E. Lehtmets, G. Kübar 
ja A. Kukrus.

Uude osakonda kuuluvad Tabivere, Mustvee, 
Palamuse, Tõrma ja Jõgeva postkontorite tee
nijad. Osakonnal on 23 liiget.

Ka Pilistvere postlased on soovi avaldanud 
liikmeks astuda.

Palju jõudu ja edu noorele osakonnale!

Kaanepilt — Tallinn vaadatuna 
Piritalt. R. Krooni foto.



Ä M ]E T IL H K <0> S A
NIMETATAKSE AMETISSE

Laube, Arnold, — postiljoniks Tall. Peapostk., 
19. juunist 39.

Lääts, Avo, — postiljoniks Tall. Peapostk. 15. 
juunist 39.

Altosaar, Leo, — postiljoniks Tartu Ptk. 20. 
juunist 39.

Kurko, Valther, — postiljoniks Kopli Ptk. 21. 
juunist 39.

Idnurm, Eugen, — postiljoniks Tall. Peapostk. 
7. juulist 39.

Sang, Ilmar, ajut. töö j. — postiljoniks Pärnu 
Ptk., 1. juulist 39.

Tõnson, Tõnis, riigitööl. — postiljoniks Võhma 
Ptk., 1. juulist 39.

Tamre, Herbert, meh. kand. — meh.-vabat. 
Kambja Ptk., 6. juulist 39.

Kütt, Agnes, end. ametn. — 4. j. ametn.-vabat. 
Tall. Peapostk., 5. juul. 39.

Kõva, Aleksander — posteljoniks Kuressaare 
Ptk., 8. juul. 39.

Rommot, Johannes, meh. kand.; Virumaa T.-T.-v. 
— meh.-vabateen. Kastre-Võnnu Ptk., 8. juul. 39, 
teen. huvides.

Mäting, Aleksandra, ametn. kand. Pärnu-Jaa- 
gupi Ptk. — 4. j. ametn.-vabateen. Pärnu-Jaagupi 
Ptk., 21. juul. 39.

(Arvates 1. aug. 1939. a.)
Rägun, Johannes, meh. kand — meh.-vabatee- 

nijaks Puka Ptk.
Laug, Endrik, meh. kand. — meh.-vabateeni- 

jaks Sindi Ptk.
Hiiekivi, Elmar, meh. kand. — meh.-vabateeni- 

jaks Avinurme Ptk.
Künnapuu, Alma, ametn. kand. —, 4. j. ia,metn.- 

vabateenijaks Ahja Ptk.
Tammer, Linda, ametn. kand. —• 4. j. am.-va- 

vateenijaks Kopli Ptk.
Vaim, Anastasia, ametn. kand. — 4. j. am.- 

vabateenijaks Paide Ptk.
Selvet, Agnes, ametn. kand. — 4. j. am.vaba- 

teenijaks Tall. Telefoniv.
Jürisoo, Erika, ametn. kand — 4. j. am.-vaba- 

teenijaks Tall. Telefoniv.
Hüppenen, Sylvia, ametn. kand. — 4. j. am.- 

vabateenijaks Täll. Telefoniv.
Kütt, Salme, ametn. kand. — 4. j. am.-vaba- 

teenijaks Tall. Telefoniv.
Nõmmik, Helga, ametn. kand. — 4. j. am.-vaba- 

teenijaks Tall. Telefoniv.
Pokkinen, Zoja, ametn. kand. — 4. j. am.- 

vabateenijaks Täll. Telefoniv.
Kalberg, Irina, ametn. kand. — 4 j. am.-vaba- 

teenijaks Tall. Telefoniv.
Luhaäär, Õilme, ametn. kand. — 4. j. am.-vaba- 

teenijaks Tall. Peatelegr.-k.
Lemmats, Kaja, ametn. kand. — 4. j. am.-vaba- 

teenijaks Tartu Ptk.
Sukk, Salme, ametn. kand. — 4. j. am.-vaba- 

teenijaks Tartu Telefoniv.
Teppo, Helmi, ametn. kand. — 4. j. am.-vaba- 

teenijaks Tartu Telefoniv.
Piht j e, Olga, ametn. kand. — 4. j. am.-vaba- 

teenijaks Tapa Ptk.
Gabriel, Vilma, ametn. kand. — 4. j. am.-vaba- 

teenijaks Tapa Ptk.
Sõnajalg, Linda, ametn. kand. — 4. j. am.- 

vabateenijaks Tapa Ptk.

Õunapuu, Reet, ametn. kand. — 4. j. am.-vaba- 
teenijaks Valga Ptk.

Heinaste, Enn, riigitööl. — montööriks Tartu 
telefoniv.

Kell, Otto — postiljoniks Tall. Peapostk., 7. 
aug. 39.

Arm, Johannes — postiljoniks Tall. Peapostk., 
7. aug. 39.

Heino, Mihkel — postiljoniks Täll.' Peapostk., 
12. aug. 39.

Mirtpärg, Anna, ametn. kand. — 4. j. am.- 
vabateenijaks Nuia Ptk., 16. aug. 39.

Kymenthal, Tatjana, ametn. kand. Tartu Ptk. 
— A. j. am.-vabateenijaks Tartu Ptk. 16. aug. 39.

Müür, August — kojameheks, palk kr. 52 kuus, 
Tall. Peapostk., 20. aug. 39. Prii korter hinnaga 
kr. 5.40 kuus ning küte kr. 50 ja valgustus kr. 
12 aastas.

Lepik, Eduard — postiljoniks Täll. Vaks. 
Ptk., 21. aug. 39.

Õunapuu, Aksel — postiljoniks Mustvee Ptk.,
1. sept. 39.

NIMETATAKSE AMETNIKU ÕPILASEKS

Kukk, Juhan — Rakvere Ptk., 26. juun. 39. 
Sooleht, Eerik — Rakpere Ptk., 1. juul. 39. 
Esko Oskar — Tall. Peapostk. 6. juul. 39. 
Raag, Georg — Võru Ptk., 6. juul. 39.
Faber, Arnold — Pärnu Ptk., 8. juul.
Paluoja, Alfred — Narva Ptk., 24. aug. 39. 
Orgia, Jaan — Viljandi Ptk., 25. aug. 39. 
Klein, Johannes — Narva Ptk., 1. sept. 39.

NIMETATAKSE MEHAANIKU ÕPILASEKS

Soovre, Vladimir — Tall. Telefoniv., 1. juul. 39. 
Alavere, Endel — Tall. Telefoniv., 3. juul. 39. 
Heinsoo, Ernst — Tall. Telefoniv., 4. juul. 39. 
Ventsel, August — Tall. Telefoniv., 17. juul. 39. 
Uusküla, Osvald — Tall. Telef.-v., 7. aug. 39. 
Ree, Voldemar — Pärnumaa T.-T.-v. 1. sept. 39.

NIMETATAKSE AMETNIKU KANDIDAADIKS
Raistilc, Antonie, end. aj. töö j. Tartu Telefoniv. 
— samasse võrku, 16. juun. 39.

NIMETATAKSE MEIL KANDIDAADIKS

Kotkasaar, Jaan, meh. õpil. — Tartu Telef.-v., 
22. juul. 39.

Zvorovski, Leonhard, meh. õpil. — Tall. Tele
foniv., 22. juul. 39.

(Arvates 6. aug. 1939. a.)
Mahkvei, Guido, meh. õpil. — Virumaa T.-T.-v. 
Petrov, Vsevolod, meh. õpil. — Narva Tele

foniv.
Laats, Robert, meh. õpil. — Läänemaa T.-T.-v.

MÄÄRATAKSE UUE AMETI PEALE

Oja, Jakob, ülem Laura Ptk. — ülemaks 
Sangaste Ptk., 4. juul. 39, teenistuse huvides.

Alatoa, Konstantin, 2. j. am. Narva Ptk. — 
ülema aj. kt. Laura Ptk., 4. juul. 39, teenistuse 
huvides ja enda nõusolekul.

Tasa, Artur, postil j. Kuressaare Ptk. — 4. j. 
ametn.-vabateen. Rakke Ptk., 11. juul. 39, tee
nistuse huvides.

Alamets, Heino, postiljon Mustvee Ptk. — 4. j. 
am.-vabat. samasse ptk., 1. aug. 39.



kinnitatakse AMETIJÄRGUS

(Arvates 1. aug. 1939. a.)

Lepp, Georg, ülema aj. kt. Jõhvi Ptk. — üle
maks.

Lehtmets, Ernst, ülema aj. kt. Jõgeva Ptk. — 
ülemaks.

Põldme, Eduard, ülema abi aj. kt. Jõgeva Ptk.
— ülema abiks.

Annus, Johannes, ülema aj. kt. Sillamäe Ptk.
— ülemaks.

Nestor, Jaan, ülema aj. kt. Kadrina Ptk. — 
ülemaks.

Elme, Eduard, jsk. juh. aj. kt. Harjumaa T.-T.- 
v. — jsk. juhatajaks.

Maiste, August, mehn. aj. kt. Harjumaa T.-T.-v.
— mehaanikuks.

Puldas, Manivalde, ülema abi aj. kt. Põlva 
Ptk. — ülema abiks, 1. sept. 39.

Pärn, Uku, ülema aj. kt. Irboska Vaks. Ptk. — 
ülemaks, 1. sept. 39.

Loomet, Oivo, ülema aj. kt. Värska Ptk. —- 
ülemaks, 1. sept. 39.

PAIGUTATAKSE ÜMBER

Vinogradov, Liidia, 4. j. am.-vabat. Tall. Pea
postk. — Tall. Peatelegr.-k., 30. juun. 39, omal 
palvel.

Hint, Rosalie, 3. j. ametn. Tall. Peapostk. — 
Posti Jooksv. Arv. B., 4. juul. 39, omal palvel. 

Martinson, Erich, 4. j. am. vabat. Torma Ptk.
— N.-Jõesuu Ptk., 6. juul. 39, teenistuse huvides. 

Lüüs, Karl, 4. j. am. vabat. Valga Ptk. —■
Antsla Ptk., 8. juul. 39, omal palvel ja kulul.

Leht, Johannes, postiljon Tall. Peapostk. — 
Tall. Vaks. Ptk., 9. juul. 39, omal palvel.

Aren, Elmar, 4. j. am. vabat. Simuna Ptk. — 
Tapa Ptk., 10. juul. 39, teenistuse huvides.

Sillat, Nilokai, 2. j. am. Tapa Ptk. — Tall. 
Vaks. Ptk., 17. juul. 39, omal palvel ja kulul.

Valleskaln, Aleksander, meh. kand. Võrumaa T.- 
T.-v. — Rõuge Ptk., 18. juul. 39, teen. huv. 

Jukkum, Elise, 4. j. ametn.-vabateen. Kopli Ptk.
— Tall. Peapostk., 21. juul. 39, teenistuse huv. 

Reiart, Hermann, meh. kand. Saaremaa T.-T.-v.
— Orissaare Ptk., 1. aug. 39, teenistuse huvides. 

Zvorovski, Leonhard, meh. kand. Tall. Tele-
foniv. — Tori Ptk.. 1. aug. 39, teenistuse huvides.

Kreek, Karl, mehaanik Orissaare Ptk. —■ Ki
helkonna Ptk., 1. aug. 39, omal palvel ja kulul.

Lassi, Hugo, ülema abi Kunda Ptk. — ülema 
abiks Kallaste Ptk., 5. aug. 39, omal palvel ja 
kulul.

Elme, Oskar, meh.-vabat. Tori Ptk. — Keila 
Ptk., 5. aug. 39, omal palvel ja kulul.

Ool, Konstantin, meh.-vabat. Keila Ptk. — Nõo 
Ptk., 9. aug. 39, omal palvel ja kulul.

Sarrand, Lembit, mehn. aj. kt. Ahja Ptk. —r 
Puka Ptk., 15. aug. 39, omal palvel ja kulul.

Rägun, Johannes, meh.-vabat. Puka Ptk. —- 
Tartu Telefoniv., 16. aug. 39, omal palvel ja 
kulul.

Pargas, Jüri, mehn. Tartu Telefoniv. — Ahja 
Ptk., 21. aug. 39, omal palvel ja kulul.

Lemberg, Dagmar, 2. j. ametn. Riisipere Ptk. — 
Keila Ptk., 25. aug. 39, omal palvel ja kulul.

Laht, Johannes, van, post. Tall. Vaks. Ptk. — 
Tall. Peapostk., 26. aug. 39, omal palvel.

Kallis, Lilli, am. kand. Haapsalu Ptk. — Rii
sipere Ptk., 31. aug. 39, teenistuse huvides. 

Mahkvei, Guido, meh. kand. Virumaa T,-T.-v.
— Mäetaguse Ptk., 31. aug. 39, teenistuse huvides

Porila, Maks, meh. Virumaa T.-T.-v., aspk. Jõh
vis — Tartu Telefoniv., 1. sept. 39, omal palvel 
ja kulul.

Sulg, Jüri, mehn.-vabateen. Mäetaguse Ptk. —• 
Virumaa T.-T.-v. asule. Jõhvis, 1. sept. 39, tee
nistuse huvides.

KÕRGENDATAKSE AMETIJÄRGUS
Moora, Anton, mehn. Narva Telefoniv. — van. 

mehn., 1. juul. 39.
Rinne, Eduard, mehn. Tall. Telefoniv. — van. 

mehn., 1. juul. 39.
(Arvates 1. aug. 1939. a.) 

lb järgust la järku.
Kalmet, Louis, Petseri Ptk.

2. järgust 1-b järku.
Padil, Siim, Jõgeva Ptk. Uustani, Aleksander, 

Rakvere Ptk. Kroon, Rudolf, Holland, Meta, 
Urblepp, Hilda, Tall. Telefoniv. Indus, Velli, 
Tall. Peatelegrk. Õunapuu, Daniel, Valga Ptk. 
Henno, Marie, Viljandi Ptk.

3. järgust 2. järku.
Soo, Jaan, Abja Ptk. Krull, Eleonore, Elva 

ptk. Rosmet, Helene, Elva Ptk. Tatter, Ligori, 
Haapsalu Ptk. Levol, Regina, Järva-Jaani Ptk. 
Kübar, Gerhard, Jõgeva Ptk. Otsnik, Salme, 
Keila Ptk. Voronin, Ella, Kiltsi Ptk. Tagaküla, 
Timo, Kolga-Jaani Ptk. Aav, Oskar, Mänd, Alek
sander, Kuressaare Ptk. Muul, Ludmilla, Kärdla 
Ptk. Sivi, Leida, Lüganuse Ptk. Vilde, Eduard, 
Mustvee Ptk. Roosaar, Eeva, Märjamaa Ptk. 
Kangur, Arnold, Tuul, Vally, Nõmme Ptk. Otsus, 
Konrad, Otepää Ptk. Möllerson, Linda, Pala
muse Ptk. Mäll, Linda, Põltsamaa Ptk. Arula, 
Mall, Kartau, Armilde, Pärnu Ptk. Vetekivi, 
Salme, Raasiku Ptk. Väljaots, Felix, Siidre, A.re, 
Tamsalu Ptk. Jalak, Helmi, Sepel, Marie, Grün
berg, Josefiine, Üksine, Sanda, Tall. Telefoniv. 
Prants, Salme, Ant, Alma, Mets, Liisa, Tall. Pea
postk. Kuusik, August, Tuul, Oskar, Tall. Vaks. 
Ptk. Petersell, Rudolf, Tall. Sadama Ptk. Rai
dal, Alma, Vichmann, Selma, Tartu Telefoniv. 
Pluss, Elmar, Tapa Ptk. Lunden, Paul, Türi Ptk. 
Viliste, Els, Võru Ptk. Strandmann, Julie, Võsu 
Ptk.

4. järgust 3. järku.
Lüüs, Karl, Jaakson, Elga, Antsla Ptk. Onu, 

Juhan, Haapsalu Ptk. Tamm, Jaan, Irboska 
Vaks. Ptk. Ranno, Johannes, Jõgeva Ptk. Piir
salu, Ellen, Jõhvi Ptk. Liivik, Leonhard, Kohtla- 
Järve Ptk. Allikmaa, Arnold, Kose Ptk. Veski, 
Leonhard, Kuremäe Ptk. Kaasik, Tamara, Kures
saare Ptk. Kimm, Ernst, Narva Ptk. Martinson, 
Erich, N.-Jõesuu Ptk. Pae, Huko, Sillamäe Ptk. 
Metusala. Marta, Tall. Peapostk. Torger, Nelli, 
Vinogradov, Anna, Nee, Ludmilla, Vilmann, Hil
da, Riipere, Aita, Tallinna Telefonivõrk. Pent, 
Heinrich, Raado, Ants, Velleste, Ernst, Tall. 
Vaks. Ptk. Truusa, Paul, Valga Ptk. Pirants, 
Friedrich, Võru Ptk.

Postiljonist van. postiljoniks.
Jogi, Jaan, Antsla Ptk. Paju, August, Haap

salu Ptk. Kose, Johannes, Jõgeva Ptk. Pääro, 
Rudolf, Kii.-Nõmme Ptk. Järv, Jüri, Kohila Ptk. 
Aavik Artur, Kuressaare Ptk. Tamm, Mihkel, 
Leisi Ptk. Pitsalu, Johann, N.-Jõesuu Ptk. Ran
nik, Mike, Nõmme Ptk. Tõibre, Johann, (Neli, 
Johannes, Tall. Peatelegr.-k. Orgmäe, Endel, 
Paas, Feodor, Meriküll, Johannes, Urbel, Robert, 
Sillamik, Eduard, Vilep, Friedrich, Tall. Pea-



põsk. Rooman, Priidik, Tall. Vaks. Ptk. Rosin, 
Jaan, Astmäe, Evald, Nõu, Vladimir, Till, Vol
demar, Rödima, Agu, Tartu Ptk. Laane, Aleksan
der, Türi Ptk. Teder, Aleksander, Valga Ptk.

VIIAKSE ÜLE VABATEENIJÄTE KOOS
SEISUST AMETNIKKUDE KOOSSEISU

(Arvates 1. juulist 1939. a.)
Kulgevee, Nikolai, meh.-vabateen. Tall. Pea- 

telegr.-k. — mehn.
Vetemaa, Taivo, meh.-vabateen. Tall. Tele

foniv. — mehn.
Insler, Albrecht, meh.-vabat. Tall. Telefoniv.

— mehn.
Rave, Eduard, meh.-vabateen. Tartu Telefoniv.

— mehn.
Malbe, Vello, meh.-vabateen. Tõrva Ptk. — 

mehn.
Reinart, Artur, meh.-vabateen. Järvamaa T.-T.- 

v. — mehn.
Vee, Kalju, meh.-vabateen. V.-Maarja Ptk. — 

mehn.
Sepping, Albert, meh.-vabateen. Põlva Ptk. — 

mehn.

TEEDEMINISTRI KÄSKKIRJU
Teedeministri käskkirjaga nr. 36, 7. IX 1939 

määratakse Haapsalu Raadiojaama insener Jo
hann Kull Postitalituse vanema inseneri ko
hustetäitjaks palgaga Kr. 185.— kuus, arvates 
1. septembrist 1939. a.

Teedeministri käskkirjaga nr. 32, 7. VIII 1939 
määratakse Viktor T e p a k s inseneri ajutiseks 
kohustetäitjaks, palgaga kr. 155.— kuus, Tal
linna Telefonivõrku, arvates 16. augustist 1939. a.

Tallinna Telefonivõrgu insener Louis Lem
berg määratakse vanema inseneri ajutiseks ko
hustetäitjaks, palgaga kr. 185.— kuus, Posti- 
talitusse, arvates 16. aug. 1939. a.

Teedeministri käskkirjaga 29. VIII s. a. vabas
tatakse teenistusest omal palvel Postitalituse van. 
insener Albrecht P õ d r u s , arvates 1. septemb
rist 1939. a.

Sama käskkirjaga kinnitatakse insener Oskar 
K1 a u s e n Harju maakonna inseneriks, arvates 
20. juulist 1939. a.

NIMEDE MUUTMISI
Rakvere Ptk. 3. j. ametn. Ella Tommula on 

abiellumise puhul omandanud uue perekonnanimi 
Reimann, arvates 21. juunist 1939. a.

Tallinna Telefonivõrgu 2. j. ametn. Iise Treu
mann on abiellumise puhul omandanud uue 
perekonnanime Suve, arvates 22. juunist 1939. a.

Tallinna Telefonivõrgu 2. j. ametn. Selma 
P r e s s r a u d on abiellumise puhul omandanud 
uue perekonnanime Põllu, arvates 23. juunist 
1939. a. ! j '

Tallinna Telefonivõrgu 2. j. ametn. Hermide 
D e t h 1 o f f’ile on Pärnu linna perekonnaseisu
ameti 14. juuni 1939. a. otsusega määratud uueks 
perekonnanimeks Teedla.

Tallinna Peapostkontori van. post Roman 
Jürgensonile on Nõmme linna perekonna
seisuameti 7. märtsi 1939. a. otsusega määratud 
uueks perekonnanimeks Juursoo.

Tallinna Peapostkontori 2. j. ametn. Olga

Müllerbeck’ile on Nõmme linna perekonna
seisuameti 13. juuli 1939. a. otsusega määratud 
uueks perekonnanimeks Meres.

Tartu Telefonivõrgu meister Johannes Liib- 
m a n n 'iie on Tallinna linna perekonnaseisuameti 
22. juuni 1939. a. otsusega määratud uueks pere
konnanimeks Liivia.

VALLANDATAKSE AMETIST 
Lillenurm, Bruno, meh.-vabateen. Täll. Tele

fonivõrk — 29. juunist 39, omal palvel.
Sauemägi, Alfred 4. j. am.-vabateen. Tall. Vaks. 

Ptk. — 13. juul. 39, BES § 4188 põhjal, riigi
rahaga ärapõgenemise pärast.

Puusepp, Oskar, van. meistr. Tall. Telefoniv.
— 1. juul. 39, BES § 4186 ja Riigiteen. tas. sead. 
§ 23 põhjal, parandamatu haiguse tõttu.

Volt, Johan, 2. j. am. Lelle Ptk. — 16. juul. 
39, Riigiteen. sead. § 39 p. 4 lit. f põhjal1.

Aks, Peeter, postiljon Tall. Peapostk. — 26. 
juul. 39, omal palvel.

Laube, Arnold, postiljon Tall. Peapostk. —- 1. 
aug. 39, BES § 4188 põhjal, riigi raha omastaja 
varjamise ja osa varastatud raha vastuvõtmise 
pärast.

Bremann, Emil, postiljon Tall. Peapostk. — 1. 
aug. 39, BES § 4188 põhjal, riigi raha omastaja 
varjamise ja osa varastatud raha vastuvõtmise 
pärast.

Kerem, Osvald, 2. j. ametn. Tartu Vaks. Ptk.
— 10. aug. 39, omal palvel.

Laine, Jaan, postiljon Petseri Ptk. — 10. aug. 
39, omal palvel.

Bebing, Artur, postiljon Tall. Peapostk. — 16. 
aug. 39, BES § 4186 põhjal.

Roodes, August, kojamees Tall. Peapostk. — 
20. aug. 39, BES § 4186 põhjal.

KUSTUTATAKSE AMETKONNA TEENIJATE 
NIMEKIRJAST

Verev, Jaan, ülem Sangaste Ptk., — 27. maist 
39, surma puhul.

Märtson, Tõnis, van. ametn. Viljandi Ptk. —r 
9. aug. 39, surma puhul.

Asulaid, Eduard, postiljon Võhma Ptk. — 23. 
juun. 39, surma puhul.

Juubilare septembri- ja oktoobrikuus
40 a.

Viidas, Gustav, Narva Ptk. ülem, 17. oktoobril. 
30 a.

Mikk, Antoni, Kuressaare Ptk. 1-a j. am., 30. 
oktoobril.

25 a.
Tamm, Jaan, Tallinna Peapostkontori van. post. 

10. septembril.
Lainas, Andres, Mustvee Ptk. ülema abi. 23. 

septembril.
Vatsel, Karl, Tallinna Peapostkontori van. am., 

24. septembril.
Rio, Mary, Tallinna Telefonivõrgu 1-a j. am., 

19. oktoobril.
Altmaa, Jüri, Rakvere Ptk. 1-a j. am. 19. okt.

Kaastööd „Pöstisarve“ järgmise numbri jaoks pa< 
lume saata hiljemalt 10. oktoobriks. Tolm.

Väljaandja: Posti-Telegr.-Telef. Teenijate Kutseühingu Keskjuhatus. Tegev- ja vastutav toimetaja 
Rudolf Kroon. Toimetuse ja talituse asukoht: Tallinn, Vene tän. 9; aadress: „Postisarv“ 

pk. 266. Tallinn. 30. sept. 1939. a. Trükikoda „Estotrükk“, Tallinn S. Karja 8.



Siicfi m)oa ajak 6
valis- ja kodumaa

kleidi-, mantli-, kostüümi- ja ülikonnariideid,
villaseid ja vateeritud voodivaipu, hommiku- ja supel- 
mantliriideid, päevasärgiriideid, taskurätte jne.

soovitab

J7. 'Rosing <L 7\o.
TALLINN, SUUR KARJA TÄN. 11. TELEFON 445-84

Järelmaksu orderid saadaval prl. L. Avlorlt, Tallinna Peapostkontoris

Tellimiste vastuvõtmine oma kui 
ka tellija materjalist 
Töö tuntud headuses. 

Järelmaks võimaldatud.
Orderid saadaval Tallinna Peapostkontori 

am. K. VatseVilt.

Rätsepad ri

A. Martenson
lai ftan. 4. Tel. 464-01

Alati kohal
suures valikus
daamidele
kostüümi- ja 
mantliriideid.

Härradele
ülikonna-, fraki- 
ja palituriideid 
soodsate hinda

dega.



Igale perekonnaliikmele toob iga päev parima valiku põnevaid uudi
seid, asjalikke ja huvitavaid kirjutisi ning tarvilikke kuulutusi — 3600 
suurt lehekülge aastas — kui tellite veel täna „Uus Eesti" terveks aastaks.

Tellimise hind postiga saates: esimene veerand-aasta Kr. 5.—, edasi iga kuu Kr. 1.50,
või 5 senti üksiknumber.

„Uus Eesti" tellimisi võtavad vastu iga päev kõik postiasutised ja „Uus Eesti" 
kontorid ja esindajad kõikjal üle riigi.

NAISTE
JA

MEESTE
VIHMAKUUBESID,
kummist ja impregn.
KALOSSE,
VIHMAVARJE,
VAHARIIET,
DŽUUTVA1PU,
LINOLEUMI
ja
PUDUKAUPA

soovitab suures valikus

KULLI ÄRI
TALLINN, VANA POSTI 8

Osamaks võimaldatud 
Orderid -saadaval Tallinna pea

postkontoris prl. K. Avlöilt.

Nagu laev ilma tüürita 

on postlane

„Posti sarveta"


